
Misiunea
noastră

Misiunea noastră este producerea de utilaje 

destinate agriculturii şi industriei alimentare de 

un înalt nivel de calitate şi furnizarea unor servicii 

complete, competitive sub aspectul raportului cali-

tate - preţ în vederea obţinerii unui grad ridicat de 

satisfacţie a clienţilor noştri, asigurarea dezvoltării 

şi profitabilităţii organizaţiei noastre şi a relaţilor 

reciproc avantajoase cu furnizorii, menţinerea me-

diului inten în care întreg personalul să fie implicat 

în realizarea obiectivelor firmei, prin conducerea şi 

alocarea resurselor ca un sistem bazat pe analiza 

informaţiilor şi datelor.



istorie și
tradiție

Perioada 1949
Înfințarea Stațiunii de Mașini și 
Tractoare (SMT)

Între Cluj-Napoca și Gherla, în 
vecinătatea castelului Bánffy din 
localitatea Bonțida, ia ființă în toamna 
anului 1949 una din cele mai mari 
Stațiuni de Mașini și Tractoare din țară 
care avea să deservească o mare zonă 
agricolă cum ar fi azi Cluj, Alba, Sălaj și 
Bistrița-Năsăud.

1970
Centrul de Reparații și Fabricații 
Bonțida
În acest an conducerea Ministerului 
Agriculturii hotărăște ca fabricarea 
mașinilor de erbicidat EEP 600 să fie 
realizate la SMA Bonțida bazându-se 
pe experiența și dăruirea lucrătorilor de 
aici.

Acum se poate spune că începe 
activitatea de fabricare a utilajelor 
pentru agricultură. În această perioadă, 
la Centrul de Reparații și Fabricații 
Bonțida se produceau între 500 – 600 
de bucăți de mașini de erbicidat tip EEP 
600 pe an pentru toată zona agricolă a 
României.

1982 
Prima Moară cu Ciocănele produsă la 
Centrul de Reparații și Fabricații 
Bonțida
În acest an a fost proiectată și realizată 
prima moară cu ciocănele universală 
pentru boabe, știuleți, fibroase, tulpini 
de porumb, destinată Cooperativelor 
Agricole de Producție (C.A.P.),  
Unităților Militare și micilor gospodării. 
Acest tip de moară a fost foarte bine 
primit de beneficiarii de atunci, 
producându-se peste 650 de bucăți în 3 
ani.

Această experiență reușită ne-a dat 
curajul să proiectam și alte capacități de 
mori cum ar fi:
MC 1.8 cu o productivitate de 200 kg/h
MC 7.5 cu o productivitate de 700 kg/h
MC 11 cu o productivitate de 1200 kg/h
MC 22 cu o productivitate de 1500 kg/h
Toate aceste modele au fost proiectate 
și realizate de specialiștii Centrului de 
Reparații și Fabricații din Bonțida și 
omologate la nivel de țară de Institutul 
de Cercetare Mașini Agricole din  
București.

1985 - 1987
Consacrarea utilajelor produse la 
Tehnofavorit pe piața românească

Această recunoaștere și consacrare a 
utilajelor produse de Tehnofavorit în 
piața românească s-a făcut la târgurile 
de specialitate din țară cu morile tip 
Bonțida. Pe lângă activitatea de 
fabricație a morilor cu ciocănele, au 
început și fabricarea de utilaje pentru 
industria alimentară, cum ar fi: 
schimbătoare de căldură cu plăci, filtre 
de bere și sirop de zahăr, 
pasteurizatoare, fabrici de lapte, lucrări 
din oțel inoxidabil, produse realizate din 
colaborarea cu uzina Tehnofrig Cluj.

1995
Înființarea S.C. TEHNOFAVORIT
S-a realizat prin divizarea S.C. 
AGROMEC Bonțida și înființarea în mai 
1995 a noii Societăți Comerciale 
TEHNOFAVORIT cu capital integral de 
stat.

1997
Transformarea S.C. TEHNOFAVORIT 
în societate pe acțiuni (privatizare)
În acest an s-a realizat privatizarea 
integrală a capitalului social al S.C. 
TEHNOFAVORIT și s-a constituit 
Asociația Salariațiilor. Prin prima 
metodă de privatizare MEBO salariații 
au cumpărat 40% din acțiunile firmei.

Realizări după 1995
Ca urmare a relațiilor de colaborare 
inițiate de S.C. TEHNOFAVORIT S.A. a 

început producția de:
Mașini de erbicidat purtate și tractate 
într-o gamă diversificată cu câteva 
elemente noi, modernizate cu 
capacitate de la 70 de litri până la 3000 
de litri;

Modernizarea și extinderea morilor cu 
ciocănele după modele germane;
Fabricarea de cositori multidisc cu 4, 5 
și 6 discuri (peste 900 de bucăți), în 
colaborare cu firma Kuhn din Franța 
(GMD-uri);

Fabricarea de greble cu două rotoare în 
colaborare cu firma Kuhn din Franța.

Asimilarea în fabricație de 
amestecătoare de furaje verticale și 
orizontale de diferite tipuri 300 - 2000 
kg/șarja;

1997 - 1998
Dezvoltarea unui parteneriat cu firma 
HIMEL - Germania
Colaborarea cu firma Himel - Germania 
a fost deosebită, realizându-se astfel 
peste 250 de Fabrici de Nutrețuri 
Combinate (tip FNC) pentru fermele 
zootehnice de porcine, taurine, păsări, 
ovine etc. 

2005
Începutul exporturilor de subansamble 
și utilaje
În urma progreselor realizate în 
diversificarea produselor, S.C. 
TEHNOFAVORIT S.A. a stabilit relații 
comerciale cu firme din Germania, Italia, 
Spania, Franța și Ungaria.

2008
Participarea la Târguri Intenaționale 
de profil
Începând cu 2008, TEHNOVAFORIT 
participă la târgurile intenaționale de 
profil pentru promovarea utilajelor pe 
piețele externe din Ungaria,  
(Budapesta, Debrecen), Serbia (Novi 
Sad), Republica Moldova (Chișinău), 
Bulgaria (Plovdiv), Bosnia-Herțegovina.
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Depozitele de cereale sunt construcții speciale de 

mari dimensiuni destinate depozitării, păstrării și 

conservării îndelungate a cerealelor și produselor 

agricole.

Ele au în componență:

Silozuri modulare sau cilindrice din oțel zincat

Platformă de recepție cereale

Curățitor (selector) de cereale

Uscător de cereale

Echipamente de transport (elevatoare, transpor-

toare melcate etc.)

.

.

.

.

.

depozite
de cereale
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6 CATALOG PRODUSE / DEPOZITE DE CEREALE

DEPOZIT DE CEREALE ȘI USCĂTOR DE CEREALE

Depozit de cereale compus din platformă de receptie cereale, 2 silozuri cilindrice de exterior cu 
capacitate de 500 to fiecare pentru depozitare, 2 silozuri cilindrice de exterior cu capacitate de 200 to 
fiecare pentru alimentare FNC, uscător de cereale MEPU tip S 2-15 cu o productivitate de 60 to/zi, 
precurățitor de cereale cu ciclon, elevatore cu cupe EC 40, transportoare cu racleți TR 40, TR 25, TRG 
25 și transportoare melcate.



fabrici de
nutrețuri
combinate

Fabricile de nutrețuri (FNC-uri) sunt instalații com-

plexe de mare capacitate concepute să producă o 

gamă largă de rețete de nutrețuri, având ca etape 

de producție recepția, măcinarea, dozarea, ames-

tecarea, peletizarea, răcirea, cernerea și ambalarea 

acestora. Fluxul tehnologic de producție al 

FNC-urilor poate fi controlat printr-o automatizare 

parțială sau totală.

Nutreţurile combinate sunt obţinute din materii 

prime vegetale (cereale), premixuri și aditivi, astfel 

încât să satisfacă cerinţele nutritive ale unei 

anumite categorii de animale la nivel optim.
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CATALOG PRODUSE / FABRICI DE NUTREȚURI COMBINATE

FNC CU AMESTECĂTOR DUBLU ETAJAT ȘI MOARĂ STRUCTURALĂ MS-45

Fabricile de Nutrețuri Combinate (FNC) sunt sisteme
complexe ce au în componența lor:
Platforma (groapa) de recepție cereale și șroturi
Transportoare melcate pentru evacuare și alimentare
Elevator pentru alimentare silozuri de cereale și șroturi
Silozuri modulare și cilindrice pentru depozitare
Buncăr tampon pentu moară
Moară structurală pentru măcinare

Amestecător orizontal dublu etajat
Elevator cu racleți pentru golire amestecător 
Instalație de dozat ulei
Dozator premixuri
Silozuri textile tip Trevira pentru produs finit (făinuri, rețete furajere)
Transportor melcat pentru evacuare produs finit

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
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FNC cu capacitate de cca. 7 to/h 

DUMITRASCU INVESTMENT (ferma PIG), Gălbinași, Jud. BuzăuADA PRODCOM, Viișoara, jud. Cluj



CATALOG PRODUSE / FABRICI DE NUTREȚURI COMBINATE

FNC CU AMESTECĂTOR ORIZONTAL ȘI MOARĂ STRUCTURALĂ MS-22

Fabricile de Nutrețuri Combinate pot avea în componența lor:
Silozuri cilindrice cu fund plat sau conic pentru cereale șroturi și 
făinuri
Silozuri modulare simple sau multiple în baterii (format paralelipi-
pedic) pentru cereale, șroturi și făinuri
Transportoare melcate pentru extracția cerealelor și șroturilor din 
silozuri
Transportor melcat în jgheab pentru alimentare moară

Moară structurală pentru macinare cereale/șroturi tip MS
Baterie de filtrare
Elevator cu racleți pentru alimentare amestecător
Amestecător orizontal
Instalație de dozat ulei
Silozuri textile tip Trevira pentru produs finit
Transportor melcat pentru evacuare produs finit
Buncăr pentru mașina de dozat

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
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FNC cu capacitate de max. 3 to/h 

V&G OIL 2002, Odobești, jud. Vrancea Ferma DENIS, Peșteana, jud. Hunedoara

TIM SUIN, Checea, jud. Timiș
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CATALOG PRODUSE / FABRICI DE NUTREȚURI COMBINATE

FNC CU AMESTECĂTOR VERTICAL

FNC-urile pot fi integrate într-un
flux tehnologic computerizat
(automatizat):
Depozite exterioare pentru recepție și stocare cereale
Sistem de evacuare și transport din silozurile de cereale 
către fabrica de nutrețuri combinate

Fabrici de nutrețuri combinate (mori, amestecător, 
calculator etc.)
Silozuri de produse finite (furaje)
Sistem de evacuare și transport din silozurile de 
produse finite către halele fermei zootehnice
Hale pentru creșterea animalelor

.

.

.

.

.

.
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ZOOTEHNIA ROVAM, Ciuperceni, jud. Dolj



CATALOG PRODUSE / FABRICI DE NUTREȚURI COMBINATE

AMESTECĂTOR

MOARĂ 
CU ASPIRAȚIE

SOLIZ MODULAR

GRANULATOR

RĂCITOR

ELEVATOR

TRANSPORTOR

Fabricile de Nutrețuri Combinate pot avea în componența lor:
Cuvă mobilă pentru cereale
Silozuri metalice modulare pentru materie primă
Linie de aspirație Ø 120
Moară pneumatică cu aspirație și refulare
Amestecător orizontal cu sistem de filtrare
Sistem de cântărire cu doze tensiometrice

Buncăr de dozare pentru instalația de granulat
Silozuri modulare pentru produs finit
Dozatoare premixuri
Sistem de încărcare silozuri cu elevator cu racleți și transportor 
cu racleți
Tablou electric de forță și de comandă cu automatizare

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
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FNC cu capacitate de cca. 3 to/h

ADI 11 STOICAN, Cilibia, jud. Buzău

FNC CU MOARĂ CU ASPIRAȚIE ȘI AMESTECĂTOR ORIZONTAL DE
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CATALOG PRODUSE / FABRICI DE NUTREȚURI COMBINATE12

ASSANI IMP - EXP, Soicănești, jud. Olt ERBAȘU CONSTRUCT, Nucet, jud. Dâmbovița

Fabricile de Nutrețuri Combinate pot avea în componența lor:
Groapă de recepție pentru cereale
Elevatoare cu cupe pentru alimentare silozuri
Silozuri metalice cilindrice pentru materie primă
Silozuri cilindrice din fibră de sticlă pentru produs finit
Buncăre tampon pentru cereale
Moară structurală

Amestecător orizontal
Tehnică de transport pentru alimentare moară și amestecător
Dozatoare premixuri
Tablou electric de forță și de comandă cu automatizare
Sisteme de cântărire cu doze tensiometrice

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

FNC cu capacitate de cca. 5 to/h

FNC CU MOARĂ STRUCTURALĂ ȘI AMESTECĂTOR ORIZONTAL

Computer de proces pentru programare 
FNC și sistem de cântărire

Silozuri cu fund conic cu
unghiul de 45°

Silozuri cu fund conic cu 
unghiul de 60°



Micro FNC-urile sunt sisteme compacte de producere a 

unor rețete de nutrețuri combinate prin măcinare și ames-

tecare, cu mixere orizontale sau verticale având capacități 

de producție mai reduse decât FNC-urile, în funcție de 

necesitățile fiecărei ferme zootehnice. 

Funcționarea acestora poate fi controlată manual sau prin 

automatizare parțială sau totală. Există varianta cu un 

sistem de cântărire cu afişaj electronic, cu avertizor sonor, 

cu posibilitate de memorare a 5 reţete, sistem ce ajută la 

creşterea preciziei cantităţii fiecărui component într-o 

reţetă, lucru ce duce implicit la o mai bună calitate a furaju-

lui combinat.

micro
fnc
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CATALOG PRODUSE / MICRO FNC-URI

MICRO FNC

Moară universală MCU-22

Fiecare Micro F.N.C. are în componenţa sa:
Moara pentru cereale care poate fi:
moară pentru boabe cu aspiraţie şi refulare cu productivitate 
între 0,5 si 3,6 t/h;
moară cu ciocane universală care poate măcina pe lângă 
boabe şi ştiuleţi, fân sau lucernă, cu productivitate cuprinsă 
între 0,6 si 6 to/h;

.

Amestecător vertical AF-1500

14

Micro FNC cu amestecător vertical AF-1500 și 
moară cu aspirație MB-22

În procesul de realizare a rețetelor de 
furaje Computerul Digi Device are un rol 
foarte important deoarece acesta are 
capacitatea de a programa până la 5 
rețete diferite, care pot conține  până la 15 
compenente. 

Avantajele computerului DigiDevice sunt:
Setarea și vizualizarea cantității propuse;
Vizualizarea descărcării (în kilograme) a 
greutății încărcate;
Programarea pe rețetă pentru o vizualizare 
mai exactă pe fiecare componentă și 
alarmarea optică și sonoră în momentul 
atingerii reglajului efectuat;
Posibilitatea setării unui timp de ameste-
care;
Posibilitatea memorării greutății citite în 
timpul funcționării;
Realizarea stocării informațiilor citite;

.

.

.

.

.

.

Micro FNC cu amestecător orizontal 
AO-2000 și moară cu aspirație MB-37

Micro FNC cu amestecător vertical AF-750
și moară universală MCU-7,5

Moară universală MCU-7,5 cu 
transportor TM-100 cu dublă însăcuire

moară structurală de ultimă generaţie care poate măcina boabe şi 
şroturi cu o productivitate cuprinsă între 2,2 și 9,2 to/h;
moară cu valţuri cu productivitate cuprinsă între 1 şi 4 to/h;
Amestecător de furaje care poate fi:
amestecător vertical cu capacităţi masice utile 500 - 2.500 kg;
amestecător orizontal cu capacitătăţi masice utile 300 - 2.000 kg.
Doze tensiometrice pentru cântărire

.

.



Morile sunt echipamente folosite la măcinarea 

cerealelor și a altor componente care intră în rețeta 

de furaje cu scopul de a crește digestia. Măcinarea 

se realizează cu echipamente care acționează 

asupra produsului în trei moduri: lovire, presare și 

tăiere. 

mori
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MOARĂ CU ASPIRAȚIE PENTRU BOABE (pneumatică) TIP MB

Moara cu aspirație pentru boabe este destinată măcinării 
cerealeleor, șroturilor şi se recomandă a fi utilizată în ferme 
zootehnice (micoferme).
În funcţie de cerinţele beneficiarului, moara se poate utiliza în 
cadrul unui micro-FNC. Prin construcţie moara aspiră 
boabele de cereale prin sonde sau pâlnie de aspirație în 
vederea măcinării dintr-un siloz sau buncăr de alimentare 
prevăzute cu sisteme de dozare şi refulează măcinişul într-un 
amestecător de furaje sau siloz de produse finite. Moara este 
prevăzută cu magneți pentru a opri accesul metalelor.

Pâlnie de aspirație Sondă de aspirație Deviator cu clapetă și servo-motor

10

Caracteristici tehnice MB 7.5 MB 11 MB15 MB 22 MB 30MB 18

Puterea motorului [KW] 7.5 11 15 22 3018

Turaţie motor [rot/min] 3000 3000 3000 3000 15003000

Înălţime de refulare [m] 15 15 15 15 3015

Distanţă de absorbţie
[m] 5 10 15 2015

MB 37

37

1500

30

20

Productivitate: [kg/h] MB 7.5 MB 11 MB 15 MB 18 MB 22 MB 37

Sită cu diametrul găurilor de 4 mm și
umiditatea boabelor de  max. 14% 800 - 1000 1200 - 1500 1400 - 1800 1400 - 1800 1500 - 1800 2500 - 3600

Gabarit:
[mm] MB 7.5 MB 11 MB 15 MB 22 MB 30MB 18

Lungime [L] 835 985 1070 1075 12151070

Lăţime [B] 655 665 680 805 920805

Înălţime [H] 990 990 1075 1105 13851075

MB 37

1215

920

1385

Moară cu aspirație pentru boabe se compune din:
motor electric;
rotor cu ciocănele;
carcasă moară;
cutie cu magneți;
ventilator;    
sită;
aspiraţie moară.

L B

H

CATALOG PRODUSE / MORI

.

.

.

.

.

.

.
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MORI STRUCTURALE TIP MS

CATALOG PRODUSE / MORI

LB

H

GAURA DE ALIMENTARE

CARCASĂ MOARĂ

ROTOR CIOCĂNELE

CARCASĂ MOARĂ

ȘURUB DE STÂNGERE SITE

CONTRABĂTĂTOARE

MOTOR ELECTRIC

SUPPORT MOARĂ
CU AMORTIZOARE

SITĂ
MOARĂ

Caracteristici
tehnice MS 15 MS 22 MS 30 MS 37 MS 75MS 45 MS 55

Puterea
motorului [KW] 15 22 30 37 7545 55

Turaţia
motorului [rot/min] 3000 3000 3000 3000 15001500 3000

Numărul de
ciocănele [buc]  60 90 90 90 108108 108

Gabarit
[mm]

MS 15 MS 22 MS 30 MS 37 MS 45 MS 55 MS 75

Lungime [L] 1215 1215 1215 1215 1110 1130 1300

Lăţime [B] 745 745 745 745 932 1030 1030

Înălţime [H] 1630 1640 1650 1650 2020 2100 2170

Productivitatea: la
umiditatea boabelor
de 14% și cu sită 
de Φ4 mm [kg/h]   

MS 15 MS 22 MS 30 MS 37 MS 45 MS 55 MS 75

Porumb boabe 

Orz 

Grâu 

3500 5500 7000 9000 12000 14000 16000

2500 3500 4500 6000 7500 8500 10000

3500 4500 5000 12200 13000 14000

Morile structurale sunt destinate măcinării boabelor de cereale, șroturi şi se 
recomandă a fi utilizate în ferme zootehnice sau în alte unităţi productive unde este 
necesară măcinarea unor cantităţi mari din aceste sortimente, în care procentul de 
pulberi fine (praf) să fie cât mai mic cu 10-15% față de alte tipuri de mori. Materia 
prima macinată se transportă de la moară la un amestecător prin intermediul unui 
transportor melcat. Utilajul nu necesită fundaţie specială pentru montaj, suportul 
morii fiind montat pe patru tampoane elastice. Acesta se va monta la beneficiar 
comform fluxului tehnologic. Se recomandă montarea morii şi a tabloului electric 
sub un acoperiş.

MS 22 - 3000 rot/min

MS 75 - 1500 rot/min
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Bateriile de filtrare au rolul de a aspira măcinișul din moara stucturală 
prin ventilatorul montat deasupra bateriei de filtrare. Avantajul folosirii 
bateriei de filtrare în procesul de aspiraţie al măcinişului din moară este 
că particulele uşoare sunt reţinute în sacii filtranţi ai bateriei, iar la 
finalul procesului de măcinare prin scuturare electromecanică asupra 
sacilor filtranţi, particulele reținute în interiorul sacilor cad în 
transportorul melcat orizontal, care va prelua şi transporta aceste 
particule în amestecător. Prin utilizarea bateriilor de filtrare scade 
semnificativ poluarea cu praf din zona FNC-urilor.

BATERII DE FILTRARE

L

B

H

REDUCȚIE VENTILATOR

CORP BATERIE

SUPORT
SAC
FILTRARE

CUVA

TRONSON CUPLARE
LA TRANSPORTOR

Caracteristici tehnice
și constructive BF 22 BF 45

Tip filtrare saci filtranți
Putere motor vibrator 0.22 kW
Putere motor ventilator 0.37 kW 0.55 kW

Dimensiuni de gabarit    

Lungime [L] [mm] 665 850

Lățime [B] [mm] 556 650

Înălțime [H] [mm] 2370 2600

BF 22 BF 45

BF+MS

CATALOG PRODUSE / MORI18



MORI CU CIOCANE UNIVERSALE TIP MCU

Caracteristici antrenare MCU 2.2 MCU 7.5 MCU 11 MCU 22

Puterea motorului [kW] 1.8 7.5 11 22
Tensiune de alimentare [V] 220 380 380 380

MCU 11 T MCU 22 TPuterea minimă de antrenare
în cazul cuplării la tractor 16 [CP] 30 [CP]

MCU 37

37
380

Gabarit [mm] MCU 2.2 MCU 11
MCU11T

MCU 22
MCU22T

Lungime 1300 1400
Lăţime 500 620
Înălţime 1200 1400

MCU 37

2400 1800 1790
620 800 800

1415 1320 1310

MCU 7.5
MCU 7.5T

MCU 2.2

Moara cu ciocane se folosește pentru măcinarea cerealelor 
boabe (grâu, orz, porumb, ovăz etc.) știuleților de porumb, 
trifolienelor etc. Utilajul fiind de construcție simplă nu necesită o 
fundație specială pentru amplasare, fiind suficientă doar o 
suprafață betonată. Acest tip de mori pot fi acționate prin motor 
electric sau prin cardan de la tractor sau cu dublă acționare prin 
combinarea celor două metode tehnice de antrenare.  

MCU 11

Morile cu ciocane se compun din:
moara propriu-zisa: compusă din cadrul suport, carcasă 
(care are două părți: una fixă inferioară cu gură de evacuare 
și sită și una rabatabilă superioară cu jgheab de alimentare, 
contrabătătoare), dozator cu o cameră și o clapetă pentru 
evacuarea resturilor din cocenii de porumb și rotorul cu 
ciocane;
ventilator cu palete; 
ciclon cu support prevăzut la partea inferioară cu 2 guri de 
sac şi colector de  praf; 
tablou electric;

.

.

.

.

.
Ciocănel călit la duritatea 
de 45-50 HRC

MCU 7.5 T

Ciocănelele rotorului sunt fabricate din oțel supus la tratamente termice 
de durificare și călire, în urma cărora durata de utilizare a acestora crește. 
Cu toate acestea, după un anumit timp de funcționare, ciocănelele se 
uzează și este necesar a fi remontate într-una din cele patru poziții, astfel 
că înlocuirea lor se va face numai după uzarea completă a lor. În momentul 
repoziționării ciocănelelor se va verifica starea găurilor din discuri. La 
înlocuirea ciocănelelor este obligatoriu a se înlocui întreg setul.

CATALOG PRODUSE / MORI 19
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Morile cu acționare la tractor (MCU-7,5T; MCU-11T; 
MCU-22T) sunt utilizate în special în fermele care nu au 
posibilitatea de alimentare cu curent trifazic sau în care 
puterea electrică instalată nu este suficientă. Astfel, morile 
de acest tip pot fi puse în funcțiune cu ajuorul prizei de 
putere a unui tractor. 

Morile MCU 22 M, respectiv MCU 37 M sunt destinate 
măcinării boabelor de cereale, a știuleților, precum și a 
fibroaselor. Pot fi utilizate atât în fermele zootehnice pentru 
producerea furajele, cât și pentru prestări servicii, având o 
productivitate ridicată. 

MCU 22M

MCU 22T

Un avantaj al acestor tip de mori îl reprezintă fapul că 
datorită ventilatorului cu care sunt dotate, materialul 
măcinat este aspirat și refulat mai departe într-un 
amestecător sau la o gură de însăcuire.

Productivitatea: la
umiditatea boabelor
de 14% și cu sită 
de Φ4 mm [kg/h]   

MCU-2.2 MCU-7.5
MCU-7.5T

MCU-11
MCU-11T
MCU-11H

MCU-22
MCU-22T
MCU-22H

Porumb boabe 

Știuleți de porumb

110-120 550-600 1000-1100

MCU-22M

400 600

2500-2800

2500

4000

2900

MCU-37

5500-6000

3000-3500

Gabarit [mm] MCU 2.2 MCU 11
MCU11T

MCU 22
MCU22 T
MCU22 M

Lungime 1300 1400
Lăţime 500 620
Înălţime 1200 1400

MCU 37

2400 1800 1790
620 800 800

1415 1320 1310

MCU 7.5
MCU 7.5T

Contrabătătoarele sunt partea pasivă dintre oganele de 
măcinare ale morilor și au o mare importanță în acest 
proces. Acestea au posibilitatea de montare în două poziții, 
astfel că înlocuirea lor se va face după uzarea completă. 

MORI CU CIOCANE UNIVERSALE TIP MCU

CATALOG PRODUSE / MORI20



MORI CU VALȚURI TIP MV

Tipul de cereale
Productivitate

MV 7.5 
[kg/h]

Productivitate
MV 15
[kg/h]

Grâu 1300 2600

Orz
1900 3800

2500 4400

Ovăz

900 1800

1200 2100

1700 2600

Orz - Ovâz
(amestec) 

1500 3000

2000 3500

Porumb
1500 3500

2000 4000

Grâu - porumb 1900 3100

Bob
1500 3000

2000 3500

Mazăre 1300 2600

Caracteristici tehnice MV 7.5 MV 15 

Nr. valțuri 3 3
Motor electric [KW] 7,5 15

Turație motor [rot/min] 1440 1440

Moara aplatizoare cu valțuri este destinată măcinării prin 
aplatizare a boabelor de cereale. Produsul rezultat este ideal 
pentru hrana rumegătoarelor și recomandat a fi utilizat în cadrul 
fermelor zootehnice (bovine, ovine, caprine, cabaline, păsări 
etc.)

Moara se compune din:
Mecanismul de dozare, reglează cantitatea de cereale care 
intră în moară;
Transmisia cu roți dințate;
Bloc cu valțuri. Se compune din 2 sau 3 tăvălugi pentru 
aplatizare cu rifluri diferite în funcție de solicitările clientului. 
Distanța dintre tăvălugi se poate regla în funcție de cerințele 
de aplatisare a boabelor (miei, oi, cai, bovine, porcine).

MV 7.5

Masină de
aplatizat cu
valțuri de
inox MA 100
pentru industria
alimentară

.

.

.

Tăvălugi din oțel rifluiți Tăvălugi din inox

CATALOG PRODUSE / MORI 21
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dozatoare
componente
premixuri

Dozatoarele de premixuri sunt instalații aflate în 

fluxul FNC-urilor ce introduc în rețetele de nutrețuri 

componente nutritive suplimentare (calciu, sare, 

ulei, faină de pește, vitamine sau medicamente) cu 

scopul îmbunătățirii calității acestora. O instalație 

de dozare este formată din: dozatoare, celule de 

cântărire, buncăre și transportoare (șnecuri flexi-

bile, închise sau conveioare cu raclete). Dozarea 

uleiului sau a altor grăsimi lichide trebuie făcută cu 

instalații de dozare dotate cu pompe pentru ulei.

22



DOZATOARE COMPONENTE PREMIXURI (carbonat de calciu, sare, ulei, faină de pește)

CUVĂ ALIMENTARE

AGITATOR PENTU CUVĂ
PREMIX ȘI MOTOREDUCTOR

ŞNEC

CADRU SUSŢINERE

MOTOREDUCTOR

GURĂ
EVACUARE

Agitator pentru dozare Grup de pompare
pentru dozare ulei

Instalație de dozat ulei 
bazin separat

Dozator modular din inox cu 4 buncăre

Caracteristici tehnice

Diametru transportor Lungime transportor Motoreductor

Ø 76 mm

1,5 - 3,5 m 0,55 kW / 1500 rot/min

3,5 - 6 m 0,75 kW / 1500 rot/min

6 - 9 m 1,1 kW / 1500 rot/min

Dozatorul se poate echipa cu agitator
pentru cuva de premix cu motoreductor 0,55 kW / 1380 rot/min

Dozatoare de premixuri în amestecător orizontal

Diametru
transportor

Lungime 
transportor [m]

Putere motor (transmisie cu curele trapezoidale) [kW]
Premixuri Premixuri cu calciu

100 mm

1.5 - 3.0 1.5 1.5

3.0  - 6.0 1.5 3.0

6.0 - 9.0 3.0 4.0

CATALOG PRODUSE / DOZATOARE COMPONENTE PREMIXURI
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INSTALAȚII DE DOZAT ULEI

CATALOG PRODUSE / DOZATOARE COMPONENTE PREMIXURI24

Cu ajutorul instalației de dozat ulei, IU-300/IU-1000, se 
dozează ulei în rețetele furajere destinate în special pentru 
fermele zootehnice de găini ouătoare. Această instalație poate 
doza exact cantitatea dorită și poate fi comandată de 
computerul de proces.

Caracteristici tehnice

Volum ulei [l] Debit pompă [l/min] Putere motor [kW]

75 0,75300/1000

200 3300/1000



amestecătoare

Amestecătoarele sunt echipamente destinate 

omogenizării furajelor obținute după măcinare și 

dozare legate în fluxul de fabricație al FNC-urilor și  

funcționează pe șarje. Amestecarea este un proces 

care durează câteva minute în cazul celor mai 

multe rețete.

25



CATALOG PRODUSE / AMESTECĂTOARE

Caracteristici tehnice AO 300 AO 500 AO 1000 AO 2000
Capacitate [Kg] 300 500 1000 2000

Putere motor [kW] 2.2 5.5 7.5 - 9.2 18.5

Turaţia motorului [rot/min] 1500 1500 1500 1500

Volumul [m3] 0,600 1,000 2,000 4,000

Timp de amestectare [min/șarjă] 3 - 5

AMESTECĂTOARE ORIZONTALE DE FURAJE (Mixere)

Gabarit AO 300 AO 500 AO 1000 AO 2000

Lungime [mm] 1430 2460 2915 2580

Lăţime [mm] 820 860 1030 1490

Înălţime [mm] 2020 1600 1790 3000

CORP AMESTECĂTOR
construcţie sudată

ROTOR AMESTECĂTOR
este confecționat dintr-un ax cu suporți prevăzut
cu două spire concentrice care realizează amestecul
intensiv al componentelor din rețetă.

TRANSMISIE
acţionarea rotorului cu cele două spire
se face de către un motoreductor.

DISPOZITIV DE GOLIRE
Realizează golirea amestecătorului după
terminarea procesului de amestecare a
furajelor manual, electric sau pneumatic.

GOLIRE AMESTECĂTOR

FIXARE ÎN TAVAN

ALIMENTARE
DE LA MOARĂ

FILTRU PRAF

CICLONET

AO 500 AO 1000 AO 2000

26

Motoreductor Ansamblu spiră 
stânga-dreapta



CATALOG PRODUSE / AMESTECĂTOARE 27

Caracteristici tehnice AO 1000 E AO 2000 E

Gabarit [mm] 3900 x 1600 x 3000 4300 x 1800 x 7200

Putere motor electric [kW] 9.2 18,5

Turaţia motorului [rot/min] 1500 1500

Turaţia melcului [rot/min] 23 23
Productivitate maximă [to/h] 5 - 7 8 - 12

Timp de amestec [min/sarja] 3 - 5

Capacitatea utilă
a amestecătorului [kg] 1000 2000

3 - 5

Caracteristici tehnice AO 1000 DE AO 2000 DE

Gabarit [mm] 3900 x 1600 x 6100 4300 x 1800 x 7200

Putere motor electric [kW] 7,5 18,5

Tensiune alimentare [V] 380 380

Turaţia motorului [rot/min] 1500 1500

Turaţia melcului [rot/min] 23 23

Productivitatea max. [to/h] 5 - 7 8 - 12

Volum [l] 2000 4000

Capacitatea utilă a
amestecătorului [kg] 1000 2000

Timp de amestec [min/șarjă] 3 - 5 3 - 5

Amestecătoarele orizontale etajate realizează dozarea amestecu-
lui și evacuarea din buncăr concomitent fără oprirea morii ceea ce le 
conferă o mare productivitate. Aceste tipuri de amestecătoare sunt 
integrate într-un sistem complet automatizat printr-un calculator 
de proces.

Amestecătoarele orizontale dublu etajate au în componența lor un 
buncăr de dozare, amestecătorul propriu-zis și un buncăr de 
evacuare dotat cu transportor melcat în jgheab. Aceste ames-
tecătoare sunt doatate cu doze tensiometrice pentru cântărirea 
cantității de furje cu calculator de proces.

AO 1000 SE

AO 1000 DE

Calculator de proces Ax cu spiră Șibăr golire buncăr de dozare Doza tensiometrică

AMESTECATOR

BUNCAR EVACUARE

TRANSPORTOR
EVACUARE

AMESTECĂTOR

BUNCĂR EVACUARE

TRANSPORTOR
EVACUARE

BUNCĂR DOZARE

AMESTECĂTOARE ORIZONTALE ETAJATE

AMESTECĂTOARE ORIZONTALE DUBLU ETAJATE
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AMESTECĂTOARE DE FURAJE VERTICALE

Recuperator de praf Filtru praf Afișaj digital DIGI DEVICE Doza tensiometrică

Caracteristici
tehnice 

Capacitate
[mc]

Productivitate
[Kg/șarjă]

Putere
motor
[kW]

Timp de
amestec

[min/șarjă]

AF 500 0.9 550 1.55 - 7

AF 750 M 1.25 800 2.2

AF 1000  
AF 1000 TO 2.2 1400 2.2

AF 1200 H 2.4 1500 4

AF 1500
AF 1500 TO

2.6 1600 5.5

AF 1800 H 2.9 1800 5.5

5 - 7

5 - 7

5 - 7

5 - 7

5 - 7

Amestecătorul de furaje verticale sunt cele mai utilizate în fermele 

zootehnice, având o construcție simplă ușor de integrat în FNC-uri și 

micro-FNC-uri. Acestea pot fi cu acționare manuală sau automatizată, 

afișaj digital sau calculator de proces.

Gabarit [mm] AF 500 AF 1000
AF 1000 TO

AF 1500
AF 1500 TO AF 1800 HAF 1200 HAF 750 M

Lungime 1550 2300 2300 230023001490
Diametru [D] 1400 1800 1800 180018001490
Înălţime [H] 2700 3955 3955 466041502700

AF 1500 TO

Amestecătorul vertical cu instalație de recuperare 
integrală pulbere fină se compune din următoarele 
subansamble principale: amestecător dotat cu un 
transportor pentru alimentare cu premix, ciclonet și 
colector praf.

AF 750

CATALOG PRODUSE / AMESTECĂTOARE28
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Echipamentele de transport sunt utilaje ce 

realizează transferul cerealelor sau a produselor 

rezultate în urma fazelor tehnologice între utilajele 

componente ale FNC-urilor. În general aceste 

echipamente sunt clasificate după destinația și 

modul cum se face acest transfer (cu șnec, cupe, 

racleți, bandă transportoare) sau prin modul de 

alimentare și mobilitatea acestora.

tehnică
de transport
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Lungime 
melc

Tip TM / Puterea motorului [kW]

Φ 100 Φ 150 Φ 300Φ 200 Φ 250

2,5 1,5 3,0 -- -

3,2 - - 5,53,0 3,0

3,5 1,5 3,0 -- 4,0

5,2 - - 7,53,0 5,5

5,5 1,5 3,0 -- -

6,2 - - 7,54,0 7,5

6,5 1,5 3,0 -- -

7,2 - - 11,04,0 7,5

7,5 3,0 4,0 -- -

8,2 - - 11,05,5 9,2

8,5 3,0 4,0 -- -

9,2 - - 11,05,5 9,2

9,5 3,0 4,0 - - -

10,2 - - 15.07,5 9,2

10,5 3,0 5,5 -- -

12,2 - - 15.07,5 11,0

12,5 3,0 5,5 -- -

Caracteristici tehnice TM 100 TM 150 TM 200 TM 250 TM 300

Lungime [m] 1,5 - 12,5 2,5 - 12,5 3,2 - 12,2  3 - 12 - 4 - 12 

Capacitate de transport [to/h] 3 - 18 - 6 - 40 25 - 50 - 40 - 85  55 - 130  
Diametrul gurii de evacuare 
[mm]

100 150 200 250 300

Putere motor electric [kW] 1,5 - 3 3 - 5,5 3 - 7,5 3 - 11 4 - 15 

Tensiune alimentare [V] 380

Turaţia motorului [rot/min] 1500

Turaţia melcului [rot/min] 966 604 360 360 360

Transportoarele melcate sunt destinate pentru 
transportul cerealelor sau a făinii la diferite înălțimi 
și distanțe. Acesta se compune din: corp 
transportor format dintr-o țeava cu pereți subțiri, 
melc transportor, țeava pe care este sudată 
spirala melcului. În funcție de lungimea 
transportorului, se utilizează mai multe tronsoane 
cuplate între ele.

TRANSPORTOARE MELCATE

ALIMENTATOR GRĂTAR

SISTEM DE REGLARE
A DEBITULUI

MELC TRANSPORTOR

MOTOR ELECTRIC ȘI TRANSMISIE CU CURELE

CADRU MOBIL
(opțional)

TRANSPORTOR MELCAT ÎNCLINAT CU ALIMENTATOR TIP GRĂTAR

TM - 150 AG

Alimentator grătar Sistem cu cremalieră pentru reglare șibăr Șibăr pentru dozare

Nr. crt Denumire transportor
-dimensiuni Observatii

Productivitatea este
strict influențată

de unghiul de lucru

TM-100; L=6m

Productivitate cereale
[To/h]

Productivitate făină
[To/h]

0˚

15

25

40

70

30˚ 45˚ 0˚ 30˚ 45˚

12 10 12 9 8

20 18 20

35

65

16 14

35 30 30 25

60 50 55 45

TM-150; L=6m

TM-200; L=6m

TM-250; L=6m

1

2

3

4



Specificație TM 100 CA TM 150 CA TM 250 CATM 200 CA

Lungime [m] 1,0 - 12,5 1,0 - 12,5 3,5 - 123,5 - 12

Capacitate de
transport [to/h] 6 - 15 11 - 40 35 - 6025 - 50

Diametru
transportor melcat [mm] 100 150 250200

Putere motor electric [kW] 1,5 - 3 3 - 5,5 5,5 - 115,5 - 7,5
Tensiune alimentare [V] 220/380

Turaţia motorului [rot/min] 1500

Caracteristici
Productivitate [to/h]

TM 100 CA TM 150 CA TM 250 CATM 200 CA

Unghiul de
înclinare al 

transportorului 

0˚ 15 25 7040
30˚ 12 20 6035
45˚ 10 18 5030

Putere motor [kW] 

Lungime șnec TM 100 CA TM 150 CA TM 250 CATM 200 CA

2,5 - 6,5 1,5 3 5,54

7,5 - 9,5 3 4 7,55,5

10,5 - 12,5 3 5,5 11,07,5

TRANSPORTOARE MELCATE MOBILE CU CUVĂ DE ALIMENTARE

CUVA DE
ALIMENTARE

MELC TRANSPORTOR

SUPORT CU ROȚI

Aceste tipuri de transportoare melcate se 
utilizează pentru transportul diferitelor 
produse agricole: cereale, produse 
pulverulente, amestecuri de furaje 
combinate etc.
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TRANSPORTOARE MELCATE MOBILE ÎNCLINATE CU RIDICARE

TRANSPORTOARE MELCATE MOBILE DECALATE CU RIDICARE

Capacitate de transport [to/h] / Turația melcului transportor 350 [rot/min]

Inclinație șnec TMR 100 TMR 150 TMR 200

0˚ 18 40 50

30˚ 14 30 45

45˚ 12 25 37

60˚ 10 20 30

90˚ 6 11 16

Putere motor [kW] la 1500 [rot/min]

Lungine șnec [m] TMR 100 TMR 150 TMR 200

2,5 - 6,5 1,5 3 4

7,5 - 9,5 3 4 5,5

10,5 - 12,5 3 5,5 7,5

Transportorul melcat mobil cu ridicare tip TMR sunt dotate 
cu un sistem de scripeți pentru ridicarea și poziționarea gurii 
de evacuare și implicit a unghiului de înclinare al 
transportorului pot fi și transportate după tractor.

TMR 150

Transportorul melcat mobil decalat cu ridicare tip TMDR 
are avantajul că poate lucra în condiții mai grele datorită 
poziției inferioare a motorului de antrenare (centru de 
greutate mai jos).

TMDR 150

Caracteristici tehnice TMDR 100 TMDR 150 TMDR 200 

Productivitate [to/h] 3 - 18 6 - 40 28 - 52

Diametru [mm] 102 152 200

Lungime [m] 1,5 - 12,5 2,5 - 12,5 3,2 - 12,5

Putere motor electric [kW] 1,5 - 3 3 - 5,5 3,5 - 7,5

Tensiune alimentare [V] 380

CATALOG PRODUSE / TEHNICĂ DE TRANSPORT



TRANSPORTOARE ORIZONTALE MELCATE ÎN JGHEAB

Caracteristici tehnice TO 126 TO 150 TO 200 TO 250

Productivitate [to/h] max. 13 max. 22 max. 40 max. 80

Diametru spiră [mm] 110 130 180 230

Lungime de transport [m] 3 - 21

Putere motor electric [kW] 1,5 - 4 1,5 - 4 1,5 - 5,5 3 - 7.5 

Tensiunea de alimentare [V] 380

3 - 21 3 - 21 3 - 21

Putere motor [kW] la 1500 [rot/min]

Lungime șnec
[m] TO 126 TO 150 TO 250TO 200

3 - 5 1,5 1,5 31,5

6 - 11 3 3 43

12 - 13 3 3 44

13 - 15 4 4 5,54

15 - 20 4 4 7,55,5

MOTOR ELECTRIC

CAPAC JGHEAB

GURĂ EVACUARE

CUTIE TRANSMISIE

JGHEAB

MELC

TO 150, 200, 250

CATALOG PRODUSE / TEHNICĂ DE TRANSPORT 33
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TRANSPORTOARE CU RACLEȚI

Caracteristici TRO 25 TRO 40 TRO 60 TRO 80

Productivitate [to/h] 25 40 60 80

Gură alimentare/golire [mm] Ø 150 Ø 200 Ø 250 Ø 250

Transportoare orizontale cu racleți

Lungimea
transportorului

[m]

Puterea motorului

TRO 25 TRO 40 TRO 60 TRO 80

2,9 1,1 1,1 2,2 2,2

5,9 1,1 1,5 2,2 2,2

10,9 1,5 2,2 3,0 3,0

15,9 2,2 3,0 3,0 4,0

18,9 3,0 3,0 4,0 4,0

24,9 3,0 4,0 4,0 5,0

34,9 4,0 4,0 5,0 7,5

Transportorul cu racleți în funcție de utilizarea lor sunt de mai 
multe tipuri:
Transportor cu racleți orizontal TRO se utilizează pentru 
transportul cerealelor între diferite componente ale unui FNC.
Transportor cu racleți înclinați TRI este utilizat atunci când între 
aceste componente ale FNC-ului există o diferență de nivel între 
alimentare și evacuare.

Transportor cu racleți cu cot TRC este utilizat atunci când între 
aceste componente ale FNC-ului există o diferență de nivel între 
alimentare și evacuare.
Transportor cu racleți pentru groapa de recepție TRG este 
utilizat pentru transportul cerealelor din gropile de receptie.
Transportor cu racleți în groapa cu cot TRGC utilizat la 
evacuarea cerealelor din gropile de recepție cu diferență de nivel 
între alimentare și evacuare.

CAPAC DE CAPĂT

MOTOR CU
REDUCTOR

SENZOR DE
SUPRAPLIN
CU CLAPETĂ

CAP DE
ACȚIONARE

PLACĂ
SUPERIOARĂ,

CAPAC

ECLISE DE
ÎMBINARE

SUPERIOARE

TRONSON
INTERMEDIAR

ROLĂ
SPRIJIN
LANȚ

LANȚ
RACLEȚI

GHIDAJ DE
CURĂȚIRE
RACLEȚI

TERMINAȚIE
DE ÎNTINDERE

CONSOLĂ
SUPORT MOTOR

GURĂ EVACUARE
LA CAP

PLĂCI LATERALE
VERICALE

ECLISE DE
ÎMBINARE LATERALE

AX ROLĂ
SPRIJIN

SIBAR EVACUARE

GAURĂ DE DESCĂRCARE

PLACĂ INFERIOARĂ

SISTEM DE TENSIONARE

AX DE ÎNTINDERE

CADRU DE GHIDARE

.

.

.

.

.

Transportor cu racleți cu cot (TRC)

CATALOG PRODUSE / TEHNICĂ DE TRANSPORT



ELEVATOARE CU RACLEȚI

Elevatorul cu racleți se utilizează la transportul cerealelor și a făinurilor pe 
verticală. Elevatorul se amplasează pe o fundaţie de beton sau într-o groapă de 
recepţie amenajată în funcţie de scopul în care este utilizat, în aşa fel încât 
alimentarea să fie cât mai convenabilă.

Caracteristici principale \ tip elevator ER 30 ER 35 ER 40 ER 45

Capacitate
Boabe cereale [to/h] 30 35 40 45

Făină [to/h] 25 30 35 40
Înălțime elevator [m] 1,5 - 9,0  

Puterea motoreductorului [kW] 4,0 - 5.5 

CAP ELEVATOR

LANȚ CU RACLEȚI

CORP ELEVATOR
(TUBULATURĂ)

FLANȘĂ DE PRINDERE
TRONSON

PICIOR ELEVATOR

CAP ELEVATOR

GURA DE
EVACUARE

ER 30

Cap golire elevator cu racleți Elevator cu racleți pentru alimentare 
amestecător orizontal

Lanț cu racleți

CATALOG PRODUSE / TEHNICĂ DE TRANSPORT 35
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ELEVATOARE CU CUPE

Caracteristici tehnice EC 5 EC 10 EC 15 EC 30 EC 35 EC 40 EC 45 EC 50 EC 60 EC 80

Capacitate nominală [to/h]  5 10 15 30 35 40 45 50 60 80

Productivitate [mc/h] 7,7 15,5 23,2 34,6 54,2 62 69,7 77,5 80 107

Înălţime [m] Maximum 21

Număr cupe / metru 4 8 12 6 7 8 9 10 11 12

Putere motor [kW] 0,75 0,75 1,1 3 3 4 4 4 7.5 11

Tensiune alimentare [V] 380 

Turația motorului [rot/min] 1380 1380 1390 1426 1426 1426 1426 1426 1426 1426

Elevatoarele cu cupe sunt necesare la 
transportul cerealelor sau a făinurilor pe 
direcție verticală de la groapa de recepție
a materialului sa din cuva de alimentare 
spre linia de transport care alimentează 
silozuri de materie primă. 
Cupele sunt confecționate din material 
plastic sau din oțel și au capacitate de 
transport de până la 80 [To/h]

Cupe conice din oțel Cupe din plastic Cupe din oțel

EC 60 EC 30

C

D

B

A

A. Cap de evacuare
B. Înălțime de evacuare
C. Înălțime de alimentare
D. Lățime picior elevator

CATALOG PRODUSE / TEHNICĂ DE TRANSPORT



CUVĂ MOBILĂ PENTRU ALIMENTARE ELEVATOR CU TRANSPORTOR MELCAT

Motorizare 

Putere motor 4 [kW]

Turație 1500 [rot/min]

Turație melc 370 [rot/min]

Tipul
produsului

Productivitate [To/h] 
Cereale Făină

Porumb 30

Grâu 30

Orz 30

25

25

25

Dimensiuni 
gabarit Pentru cuvă Cuva și 

transportor

Lungime 2570 [mm] 5400 [mm]

Lățime 1670 [mm]

Înălțime 900 [mm] 1100-1200 [mm]

Diametru
transportor

melcat 
200 [mm]

Volum cuvă 1,5 [m3]

CUVĂ MOBILĂ MĂRITĂ PENTRU ALIMENTARE ELEVATOR CU TRANSPORTOR MELCAT

Volum cuva Productivitate
maximă

3 m3

Lungime
transportor melcat

2000 + 4800 mm50 to/h

Înălțime cuva
de la sol

900 mm

Înălțime gura 
de golie

Lungime
cuvă

Lățime
cuvă

Lățime
totală

1500 mm 5000 mm 1670 mm 7700 mm

Sistem de reglaj al debitului Picior de sprijin și transport Melc transportor în cuvă

CATALOG PRODUSE / TEHNICĂ DE TRANSPORT

Cuva mobiă reprezintă o soluție alternativă a gropii de recepție, în cazul în 
cazul în care aceasta nu se poate realiza din diverse considerente tehnice.
Cuva mobilă este dotată cu un melc în jgheab la baza cuvei, care preia materia 
primă și o transportă până la gura de golire, cu ajutorul transportoruli melcat cu 
dimetru de 200 [mm]
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INSTALAȚIE DE DESCĂRCAT SILOZURI

Aceste instalații sunt sisteme de transport destinate descărcării 
silozurilor cilindrice cu fund plat fiind montate la baza acestora. 
Acestea se compun dintr-un transportor în plan orizontal format 
dintr-un melc măturător și un transportor orizontal ce se află la 
interiorul la baza silozului, iar la exterior un transportor înclinat 
sau vertical.

Melc măturător

Transmisie melc
măturător

Gura de alimentare
a transportorului orizontal Gura de evacuare melc 

transportor orizontal

Tip Capacitate
[to/h]

Putere instalată
[kW]

Înălțime de
descărcare [m]

IDS - 25 25 6 3 - 5

IDS - 50 50 10.7 3 - 5

IDS - 80 80 14.5 3 - 5

Transportor măturător cu spiră Transportor melcat cu sibar
de primire

CATALOG PRODUSE / TEHNICĂ DE TRANSPORT
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BENZI TRANSPORTOARE

Spre deosebire de transportoarele melcate, banda 
transportoare este utilizata la transportul materialelor care 
necesita o atentie speciala, evitand deteriorarea lor (ex. 
granule, peleti, cereale destinate semintelor).

Antrenarea benzii transportoare este realizata de un 
motoreductor si cu ajutorul tamburului conducator. 

Pozitia de lucru a benzii transportoare este orizontala sau 
inclinata, unghiul de inclinatie fiind de maxim 70˚. 

Banda poate fi neteda, cu striatii sau cu racleti. In cazul 
benzilor cu racleti, inaltimea acestora variaza in functie de 
unghiul maxim de lucru al benzii.

Banda transportoare prezinta o serie de avantaje in diferitele 
industrii unde se utilizeaza. Unul dintre acestea fiind 
structura extrem de rigida si usor de utilizat. 

De asmenea, benzile transportore ofera si o productivitate 
sporita si o durabilitate in exploatare extrem de mare.

Produsele sus mentionate sunt utilizate cel mai frecvent in 
urmatoarele ramuri industriale:
• industria alimentara;
•productia de furaj granulat pentru animale;
•transport cereale;

Productivitate

Înclinație de lucru

Lungime bandă

Lațime bandă

Putere motor

100 - 10.000 [kg/h]

0º - 45º

2 - 30 [m]

250 - 800 [mm]

1,5 - 3 [kW]



REMORCĂ TEHNOLOGICĂ DE TRANSPORT FURAJE DAFFI GIUSEPPE

REMORCĂ TEHNOLOGICĂ HIMEL DE TIP ORIZONTAL

TIPUL REMORCII H 68 H 88 H 108 H 128

Capacitatea remorcii [m.c.] 6.8 8.8 10.8 10,5

Puterea necesară [CP] 25 35 43 45

Lungime [m] 5,25 5,50 5,75 6.40

Lăţime [m] 1,67 2,07 2,07 2,10

Înălţime [m] 2,26 2,34 2,44 2,56

Greutate [kg] 3700 4050 4800 5000

40
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.
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Remorca tehnologică furajeră H are 3 melci de  
amestecare și este destinată amestecării, transportării, 
porţionării şi distribuirii furajelor fibroase sau 
concentrate brute pe aleea de furajare din grajd. 
Cântărirea şi controlul computerizat al componentelor 
fac deosebit de precisă această maşină.
Producerea unui furaj de înaltă calitate concomitent cu 
eliminarea pierderilor de furaj.
Prin obţinerea unei reţete furajere omogene cu siloz, 
paie, fân, şroturi şi minerale se obţine economie de timp 
şi manoperă.
Animalele preiau şi valorifică până la 3 kg de hrană în 
plus zilnic;
Valori superioare ale indicilor calitativi ai tocăturii, 
productivitate ridicată, robusteţe şi fiabilitate.

.

.

.

.

Remorca tehnologică furajeră DF este destinată transportului 
furajelor sau cerealelor în grajd. Încărcarea se face printr-o trapă 
culisantă situată în partea superioară. Acestea au următoarele 
avantaje:
Transportul rapid al furajelor concomitent cu eliminarea pierderilor;
Înălţimea de descărcare de până la 8,5 sau 9 m
Remorcile sunt echipate cu lumini de semnalizare şi trunghiuri 
reflectorizante.
Se asigură service şi piese de schimb în garanţie şi post-garanţie.

CATALOG PRODUSE / TEHNICĂ DE TRANSPORT

TIPUL REMORCII DF 6 DF 8 DF 10 DF 12 DF 14 DF 20 DF 27

Capacitate remorcă [m.c.] 6 8 10 12 14 21 27

Capacitate remorcă [to] 3,6 5,1 6,3 7,2 8,4 12,6 16,2

Lungime [m] 4,15 4,65 5,15 5,15 5,65 6,15 7,97

Lăţime [m] 1,7 1,9 2 2,2 2,2 2,5 2,5

Înălţime[m] 2,4 2,75 2,9 3,2 3,25 3,5 3,6

Rotirea braţului 360˚ Manuală (opţional hidraulică)

Ridicarea braţului Hidraulică

Masa [kg] 1100 1300 1450 1600 2000 2600 3300

Dotări la cerere Dublă compartimentare, anvelopele flotante de joasă presiune mai late pentru terenuri umede,
sistem de frânare hidraulic sau pneumatic. 



Batoza de porumb este o mașină agricolă 

care desface boabele de porumb din știuleți 

și le separă de celelalte părți ale plantei. 

Aceasta poate fi pusă în mișcare de un 

motor electric sau de la priza de putere a 

unui tractor.

batoze
de porumb

41



42 CATALOG PRODUSE / BATOZE DE PORUMB

BATOZĂ DE PORUMB MONOFAZICĂ

Batoza de porumb este destinată pentru treieratul știuleților de porumb. Maşina 
lucrează staţionar fiind prevăzută cu o gură de alimentare pentru ştiuleţi şi două guri de 
evacuare, una pentru coceni şi una pentru boabe. La gura de evacuare a boabelor se pot 
ataşa saci de colectare. Umiditatea știuleților se recomandă să fie până la 16%.

Caracteristici tehnice BP 2.2

Gabarit 
(lungime x lăţime x înălţime) [mm]

980x820x1050

Tipul antrenării

Putere motor electric [kW]

Tensiune alimentare [V]

Turaţie motor [rot/min]

Productivitate [kg/h]

motor electric

2.2 (3)

220 V

1500

800

BP 3-H Batoză cu posibilitatea de activare prin 
motor electric sau de la priza de putere a tractorului

Caracteristici tehnice BP 3

Gabarit 
(lungime x lăţime x înălţime)
[mm]

1600x1600x1200

Tipul antrenării

Putere motor electric [kW]

Tensiune alimentare [V]

Turaţie motor/priză
de putere [rot/min]

Productivitate [kg/h]

motor
electric

4

3000

la tractor

-

380 -

1350 540

Componentele principale ale batozei
de porumb BP 3 sunt:
1. Şasiu
2. Apărătoare transmisie motor
3. Motor electric
4. Golire boabe
5. Ventilator
6. Golire coceni
7. Gură alimentare

4
5

1

3

2

7

6

BP 2.2 Batoză cu motor monofazic

BATOZĂ DE PORUMB TRIFAZICĂ

Batoza de porumb monofazică 
BP 2.2 are următoarele 
componente principale:
motor electric monofazic,
apărătoare motor,
jgheab alimentare,
corp batoză,
apărătoare,
jgheab coceni,
suport,
jgheab boabe.

Antrenarea batozei de porumb 
BP 3 se face fie de la motorul 
electric de curent alternativ fie 
de  la  priza  de  putere  a  
tractorului  la  o  turaţie  de  max. 
540  rot/min printr-un ax 
cardanic.  Transmisia mișcării de 
la motorul electric se realizează 
prin curele trapezoidale și șaibe 
de curea.



Tocătorile de furaje sunt maşini agicole 

destinate tocării (măcinării) materialelor 

fiibroase (paie, lucernă, fâneţe) cu ajutorul 

unui rotor cu cuţite sau ciocănele, acţionat 

fie de un motor electric fie de priza de putere 

a unui tractor.

tocători
de furaje
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44 CATALOG PRODUSE / TOCĂTORI DE FURAJE

TOCĂTORI DE FURAJE

Dimensiune sită 
Productivitate

[Kg] 

D = 5 [mm] 650

D = 8 [mm] 750

D = 20 [mm] 1600

D = 30 [mm] 2000

D = 40 [mm] 3000

Tocătoarea de furaje este destinată tocării (măcinării) nutrețurilor fibroase 
(paie, lucernă, fânețe). Se interzice utilizarea tocătorii pentru măcinarea 
lemnului, a resturilor de scoarță și a altor deșeuri forestiere. Tocătoarea de 
furaje se compune din următoarele:
Carcasa este o construcție sudată din tablă;
Ventilatorul este prevăzut cu 4 palete și este fixat pe axul motorului electric;
Rotorul cu ciocănele este o construcție sudată format dintr-un butuc de 
fixare pe axul motorului electric și 6 brațe pe care se prind ciocanelele prin 
intermediul bolțurilor și a distanțierelor;
Rotorul cu cuțite pretăietoare este format din butucul de fixare pe axul 
motorului electric și un disc pe care sunt prinse cuțitele prin șuruburi și piulițe.
La cerere tocătoarea poate fi echipată cu sită cu ochiuri de la Ø 4 mm până la 
Ø 80 mm;
Ciclonet de evacuare tocătura;
Pâlnia de evacuare;
Panou electric.

Sită 5 [mm] Sită 40 [mm]

.

.

.

.

.

.

.

.

Multiplicator turație
cardan

Rotor cu cuțite Cuțite tăiere Site tocător

Productivitate paie/fân/lucernă la
umiditate de 18-20%

Diamentru orificiu sită

Număr de contracuțite 6
Număr de cuțite pretăietoare 6
Număr de ciocănele 54
Putere motor electric 15/18/22 [kW]
Tensiune alimentare 380 [V]
Turație motor 1500 [rot/min]

Ø6
Ø10
Ø40
Ø80

580
680

1800
2200

630
730

2000
2500

700

TF-15 TF-18 TF-22

800
2500
3000
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INSTALAȚIE DE TOCAT BALOȚI ROTUNZI ȘI DREPTUNGHIULARI

CATALOG PRODUSE / TOCĂTORI DE FURAJE

Utilajul este destinat atât pentru producerea hranei în cadrul fermelor zootenice cât și la tocarea fibroaselor în vederea peletizării sau 
brichetării acestora.

Se compune din:
Bandă pentru transportul baloților pregatiți;
Desfăcător de baloți (ZIMBRU);
Tocătoare de fibroase (TF-22);
Ciclon sau deflector pentru evacuare;
Tablou electric pentru instalație.

.

.

.

.

.

Avantaje:
Construcție robustă;
Instalația poate fi deservită de un singur operator;
În cazul peletizării paiele se pot toca foarte fin;
Materialul tocat este transportat pneumatic;
După tocarea fibroaselor, animalele asimilează un procent 
mai mare de substanțe nutritive;

.

.

.

.

.

Sită Ø 6 [mm] Sită Ø 50 [mm]

ZIMBRU

Productivitate

Putere motor electric

0,5 - 2 [To/h]

Tensiune alimentare

Număr rotoare

Număr cuțite/rotor

Număr ciocănele

Dimensiune tocatura
(paie, fân, lucernă)

Formă și dimensiuni balot
(umiditate 18%)

TF 22

22 / 1,5 [kW]

400 [V]

4

108

Dreptunghiular
Rotund

2100x1000x800[mm]
ø1800 [mm]

80 - 120 [mm]

22 [kW]

1

54

-

-

Brichete din paie Peleți din paie

Productivitatea este direct influențată de sita utilizată, 
umiditatea materialului și tipul balotului și destinația 
materiei prime (furaj sau peleți). La peleți necesită 2 
tocatoare de furaje TF-22
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46 CATALOG PRODUSE / TOCĂTORI DE FURAJE

INSTALAȚIE DE TOCAT BALOȚI ROTUNZI ȘI DREPTUNGHIULARI

Presă de brichetat LB-500 Presă de peletizat PE-250

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Tocător baloți

Tocător furaje

Amestecator

Buncăr alientare presă

Presă de granulat

Bandă transportoare

Răcitor

Bamdă transportoare

Buncăr materie finită

Linie de peletizare cu capacitatea de
300-1500 [kg/h] 

Linie de brichetare

Fluxul instalației începe de la masa de 
pregătire a baloților, care poate transporta 
până la 2 baloți de ∅1.6 [m] spre banda de 
prelucrare cu racleți a tocatorului. În continuare 
baloții de vor deplasa cu o siteză reglabila spre 
rotorul cu cuțite unde baloții for fi pretocați.

Urmează apoi faza de tocare propriu-zisa unde 
paiele vor fi evacuate spre tocatoarea TF, care 
va mărunți paiele la o dimensiune cuprinsă 
între 6-120 [mm], iar apoi materialul tocat va fi 
transportat pneumatic spre o linie de 
peletizare sau brichetare ori în boxe pentru 
stocarea furajelor.
 
În funcție de cerințe, gradul de mărunțire al 
materialului tocat poate fi adaptat prin 
înlocuirea sitei din tocătorul de fibroase TF-22. 
În tabelul de mai jos sunt prezentate indicații 
referitoare la dimensiunile materialului tocat 
pentru brichete sau peleți, respectiv pentru 
furajare, în funcție de orificiile sitei din 
tocătoarea TF-22.

SUPORT SAC DE
TIP BIG BAG

PRESA DE BRICHETE

BUNCAR ALIMENTARE

LINIE DE RĂCIRE

Destinație
Dimensiune sită

[mm]

Brichete/Peleți

5

6

Furaje

8

10

20

30

40

50

100



silozuri

Silozurile sunt construcții aflate în componența 

fabricilor de nutrețuri combinate destinate 

depozitării și păstrării în condiții de calitate a 

cerealelor și a produselor finite. Acestea pot fi 

dotate cu sistem de monitorizare a temperaturii, 

umidității  concentrației de dioxid de carbon, cât și 

a nivelului produsului din siloz. În general, aceste 

silozuri se clasifică după materialul din care este 

confecționat (tablă, fibră, sticlă, textil) sau după 

forma și modul de amplasare al acestora (de exteri-

or sau interior).
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48 CATALOG PRODUSE / SILOZURI

SILOZURI MODULARE DE FORMĂ PARALELIPIPEDĂ (fund înclinat 450)

Silozuri tip modular 
paralelipiped cu fund 
înclinat la C = 45°

Silozurile de cereale modulare de formă paralelipiped sunt de interior (în hale) și de exterior. 

Silozurile de exterior sunt dotate cu capace de protecție. Acestea sunt confecționate din tablă 

zincată, cu funduri prismatice cu înclinația peretelui cuprinsă între 40 și 60 de grade, în funcție 

de natura produsului care trebuie depozitat. Numărul de module care pot fi asamblate sunt în 

funcție de cerințele beneficiarului. Pentru materiale cu tendință de aderență pe pereți și formare 

de pod, silozurile pot fi dotate cu sisteme de spargere a eventualelor aglomerări care ar putea 

obtura evacuarea produsului.

[mm]
Nr.
crt. 

A
[mm]

B
[mm]

h hp
[mm]

hm
[mm]

hn
[mm]

H
[m]

Capacitate
[mc]

1 1500x1500 500x500 680 1210 880 380 1.59 1.3
2 2.09 2.3
3 2.47 3.1
4 2.97 4.2
5 3.35 5.0
6 3.85 6.0
7 4.23 6.8
8 4.73 7.9
1 2000x2000 500x500 680 1460 880 380 1.84 2.6
2 2.34 4.5
3 2.72 5.8
4 3.22 7.9
5 3.6 9.3
6 4.1 11.2
7 4.48 12.7
8 4.98 14.6
1 2500x2500 500x500 680 1710 630 2.34 6.2
2 2.97 10
3 3.6 13.7
4 4.23 17.5
5 4.86 21.3
6 5.49 25.1
7 6.12 28.9
8 6.75 32.6
1 3000x3000 500x500 680 1960 630 2.59 9.3
2 3.22 14.6
3 3.85 19.8
4 4.48 25.5
5 5.11 30.4
6 5.74 35.6
7 6.37 40.9
8 7.01 46.2
9 7.67 51.5

10 8.28 56.7

Co

A

B

H

hp

hm

hn

h

Baterie de silozuri modulare
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SILOZURI MODULARE DE FORMĂ PARALELIPIPEDĂ (fund înclinat 600)

CATALOG PRODUSE / SILOZURI

Silozuri tip modular 
paralelipiped cu fund 
înclinat la C = 60°

Nr.
crt.

A
[mm]

B
[mm]

h
[mm]

hp
[mm]

hm
[mm]

hn 
[mm]

H
[m]

Capacitate
[mc]

1 1500x1500 500x500 835 1710 880 380 2.09 1.7

2 2.59 2.7

3 2.97 3.5

4 3.47 4.6

5 3.85 5.4

6 4.35 6.4

7 4.83 7.2

8 5.33 8.3

1 2000x2000 500x500 640 1960 880 380 2.34 3.5

2 2.84 5.4

3 3.24 6.9

4 3.72 8.8

5 4.1 10.2

6 4.6 12.1

7 5.08 13.6

8 5.58 15.5

1 2500x2500 500x500 720 2460 630 3.09 8,0

2 3.72 11.2

3 4.35 15.5

4 4.98 19.3

5 5.61 23.2

6 6.24 26.9

7 6.87 30.7

8 7.5 34.4

Co

A

B

H

hp

hm

hn

h

Sistem de golire cu transportoare melcate pentru silozuri modulare
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SILOZURI CILINDRICE DE EXTERIOR CU FUND PLAT

Construcţia simplă, montajul pe amplasament cu posibilitatea 
de realizare a unui grad ridicat de ocupare a spaţiului și 
construcţia din componente zincate rezistente la coroziune 
sunt avantaje majore a utilizării a acestora.

Specificație
Diametru siloz [m]

Ø 3,64 Ø 4,55 Ø 5,46 Ø 6,37 Ø 7,28 Ø 8,19 Ø 9,10 Ø 10,0 Ø 12,73

Înălțime
[m] Nr. inele Capacitate [to]

4,45 5 39 61 90 125

7,09 8 60 95 138 190 250 321 400

9,73 11 82 128 186 256 337 429 534 666 1078

12,37 14 103 162 234 322 422 538 668 812 1340

14,13 16 480 610 758 920 1514

Silozurile modulare cilindrice sunt destinate depozitării 
cerealelor și a produselor finite, iar în funcție de amplasarea lor 
sunt de interior (în hale) și de exterior. Silozurile de exterior 
sunt dotate cu capace de protecție. 
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SILOZURI CILINDRICE TIP HIMEL

12,60

Ø 8,19 7,09 9,51 8 321

7,97 10,39 9 357

8,85 11,27 10 393

9,73 12,15 11 429

10,61 13,03 12 466

11,49 13,91 13 502

12,37 14,79 14 538

13,25 15,67 15 574

14,13 16,55 16 610

Ø 9,10 7,09 9,87 8 400

7,97 10,75 9 445

8,85 11,63 10 490

9,73 12,51 11 534

10,61 13,39 12 579

11,49 14,27 13 624

12,37 15,15 14 668

13,25 16,03 15 713

14,13 16,91 16 758

Ø 10,0 8,85 11,68 10 596

9,73 12,56 11 666

10,61 13,44 12 704

11,49 14,32 13 758

12,37 15,20 14 812

13,25 16,08 15 866

14,13 16,96 16 920

15,01 17,84 17 974

15,89 18,72 18 1027

Ø 10,9 8,85 12,04 10 716

9,73 12,92 11 780

10,61 13,80 12 844

11,49 14,68 13 908

12,37 15,56 14 972

13,25 16,44 15 1036

14,13 17,32 16 1101

15,01 18,20 17 1165

15,89 19,08 18 1229

Ø 12,7 8,85 10 990

9,73 13,48 11 1078

10,61 14,36 12 1165

11,49 15,24 13 1252

12,37 16,12 14 1340

13,25 17,00 15 1427

14,13 17,88 16 1514

15,01 18,76 17 1602

15,89 19,64 18 1689

Diametru
[m]

Înălțime
[m]

Înălțime
totală

până la
acoperiș

[m]

Nr.
inele

Capaci
tate
[to]

Diametru
[m]

Înălțime
[m]

Înălțime
totală

până la
acoperiș

[m]

Nr.
inele

Capaci
tate
[to]

Ø 3,64 4,45 5,53 5 39

5,33 6,41 6 46

6,21 7,29 7 53

7,09 8,17 8 60

7,97 9,05 9 67

8,85 9,93 10 74

9,73 10,81 11 82

10,61 11,69 12 89

11,49 12,57 13 96

12,37 13,45 14 103

Ø 4,55 4,45 5,82 5 61

5,33 6,70 6 73

6,21 7,58 7 84

7,09 8,46 8 95

7,97 9,34 9 106

8,85 10,22 10 117

9,73 11,10 11 128

10,61 11,98 12 140

11,49 12,86 13 151

12,37 13,74 14 162

Ø 5,46 4,45 6,10 5 90

5,33 6,98 6 106

6,21 7,89 7 122

7,09 8,74 8 138

7,97 9,62 9 154

8,85 10,50 10 170

9,73 11,38 11 186

10,61 12,26 12 202

11,49 13,14 13 218

12,37 14,02 14 134

Ø 6,37 6,21 8,14 7 168

7,09 9,02 8 190

7,97 9,90 9 212

8,85 10,78 10 234

9,73 11,66 11 256

10,61 12,54 12 278

11,49 13,42 13 300

12,37 14,30 14 322

Ø 7,28 7,09 9,24 8 250

7,97 10,12 9 280

8,85 11,00 10 308

9,73 11,88 11 337

10,61 12,76 12 365

11,49 13,64 13 394

12,37 14,52 14 422

13,25 15,40 15 451

14,13 16,28 16 480
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SILOZURI CILINDRICE

Specificația Înălţime nr. inele [cca. 1 m]
Diametru

[m] 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3,56 45 56 66 76
4,83 90 110 130 150
5,59 152 179 206 233
6,35 202 237 273 308 343 378
8,13 382 437 492 547 602 656
9,65 565 644 723 802 882 961

11,18 898 1008 1116 12231331 1439

Specificația Înălţime nr. inele [cca. 1 m]

Diametru [m] 4i 5i 6i 7i 8i

3.56 54 64 74 85
4.83 107 127 147 167
5,59 180 206 233 260

Silozuri cilindrice cu fund 
plat tip TWISTER

Silozuri cilindro-tronconice 
tip TWISTER

Silozuri cilindrice tip WESTEEL Silozuri cilindrice tip FRAME

Silozuri cilindrice tip GEORGIA Silozuri cilindrice tip SILOS CORDOBA
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SILOZURI CILINDRICE DE INTERIOR

6

Tipul
silozului

Nr.
inele 

Înălțime
siloz [m]

Volum
[m3] 

Capacit.
[to]

Ø 2,74 m 1 1,80 10,6 8,3
2 2,68 15,8 12,3
3 3,56 21,0 16,4
4 4,44 26,2 20,4
5 5,32 31,4 24,5

6,21 36,6 28,5
Ø 3,64 m 1 1,80 18,7 14,6

2 2,68 27,9 21,8
3 3,56 37,0 28,9
4 4,44 46,2 36,0

5 5,32 55,4 43,2
6 6,21 64,5 50,3
7 7,11 73,8 57,5
8 7,99 82,9 64,7
9 8,87 92,1 71,8

10 9,75 101,3 79,0
Ø 4,55 m 1 1,80 29,3 22,8

2 2,68 43,6 34,0
3 3,56 57,9 45,1
4 4,44 72,2 56,3
5 5,32 86,5 67,5
6 6,21 100,8 78,6
7 7,11 115,1 89,8
8 7,99 129,4 101,0
9 8,87 143,7 112,1

10 9,75 158,2 123,4

Ø 1,90 m 1 2,52 7,1 5,5

2 3,36 9,4 7,3

3 4,20 11,7 9,1

4 5,04 14,0 10,9

5 5,88 16,3 12,7

Ø 2,37 m 1 2,52 11,0 8,6

2 3,36 14,6 11,4

3 4,20 18,3 14,3

4 5,04 22,1 17,2

5 5,88 25,6 20,0

Tipul
silozului

Nr.
inele 

Înălțime
siloz [m]

Volum
[m3] 

Capacit.
[to]

Ø 3,16 m 1 2,52 19,6 15,3

2 3,36 26,0 20,3

3 4,20 32,6 25,4

4 5,04 39,1 30,5

5 5,88 45,6 35,6

Ø 3,79 m 1 2,52 28,7 22,4

2 3,36 38,3 29,9

3 4,20 47,8 37,3

5,04 57,4 44,8

5 5,88 67,1 52,3

4

Tipul
silozului

Nr.
inele 

Înălțime
siloz [m]

Volum
[m3] 

Capacit.
[to]

Silozuri de interior circulare cu fund conic 
sunt destinate în principal depozitării 
cerealelor. Înclinația pantei conului este de 32 
de grade iar diametrul de până la 5.5 m, cu 
înălțimea totală de până la 10.3 m rezultând 
astfel un volum de depozitare de maxim 200 
mc.  

Ø 6,37 m 1 2,68 85,4 66,6
2 3,56 113,5 88,5
3 4,44 141,5 110,4

4 5,32 169,5 132,2

5 6,21 197,6 154,1

6 7,11 225,6 176,0
7 7,99 253,7 197,9
8 8,87 281,7 219,7

9 9,75 310,1 241,9

Ø 5,46 m 1 1,80 42,1 32,9
2 2,68 62,7 48,9

3 3,56 83,4 65,0
4 4,44 104,0 81,1
5 5,32 124,6 97,2

6 6,21 145,2 113,2
7 7,11 165,8 129,3
8 7,99 186,4 145,4

9 8,87 207,0 161,4
10 9,75 227,8 177,7

Tipul
silozului

Nr.
inele 

Înălțime
siloz [m]

Volum
[m3] 

Capacit.
[to]

Silozuri de interior cu fund conic

Silozuri de interior cu fund plat

Silozurile modulare cilindrice de interior cu fund 
conic sunt confecționate din tablă zincată și au 
ca scop depozitarea de materiale cu tendința 
de aderență la pereți și formare de pod.  
Acestea fi dotate cu sisteme de spargere a 
eventualelor aglomerări care ar putea obtura 
evacuarea produsului.
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SILOZURI TEXTILE

Silozurile textile tip Trevira sunt destinate 

depozitării produselor finite și sunt 

confecționate dintr-un material textil așezat pe 

un suport ce contituie din țevi și profile metalice. 

Aceste silozuri tip Trevira sunt de mai multe 

categorii în funcție de cantitatea de produs finit 

ce se dorește a fi depozitată.

Tip sac
Trevira 

Capacitate
[to]

Volum
[mc]

Lungime x Lăţime
[m] 

Înălţime siloz
[m] 

ST 2,4 1.6 2.4 1.32 x 1.32 3.07

ST 3,2 2.1 3.2 1.59 x 1.59 2.7

ST 5,4 3.5 5.4 1.9 x 1.9 3.1

ST 7,8 5.1 7.8 2.18 x 2.18 3.5

ST 9,9 6.4 9.9 2.18 x 2.18 3.9

ST 14,8 9.6 14.8 2.51 x 2.51 4.5

ST 19,9 12.9 19.9 2.51 x 2.51 5.3

ST 26 16.9 26.0 3,0 x 3,0 5.2
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SILOZURI DIN FIBRĂ DE STICLĂ

Silozurile din fibră de sticlă sunt destinate 
fabricilor de producere a nutreţurilor combinate 
pentru depozitarea cerealelor și a produselor 
finite. 

În funcție de modul cum sunt îmbinate există:
silozuri cu îmbinare pe orizontală
silozuri cu îmbinare pe verticală
monolitice (nedemontabile)

Model
Capacitate Nr.

picioare
Dimensiuni

Mc. Ton. A B C D E F

SIV.04 4 2,4 3 3870 1050 200 1500 2500 1300

SIV.06 6 3,6 3 4200 1050 200 2030 2500 1860

SIV.08 8 4,8 3 4820 1050 250 2030 2500 1860

SIV.10 10 6 3 5100 1050 300 2220 2800 2030

SIV.12 12,5 7,5 3 5650 1050 300 2220 2800 2030

SIV.15 15 9 3 5720 1050 300 2350 3000 2140

SIV.18 18 10,8 4 6680 1050 300 2350 3000 1750

SIV.20 20 12 4 6950 1050 300 2480 3000 1855

SIV.26 26 15,6 4 7650 1050 400 2610 3000 1945

SIV.31 31 18,6 4 8560 1050 400 2610 3000 1965

SIV.40 40 24 4 8580 1050 500 3000 3500 2270

SIV.52 52 31,2 4 10260 1050 500 3000 3500 2270

SIV.66 66 39,6 4 12010 1050 600 3000 3500 2260

SIV.75 75 45 4 13010 1050 600 3000 3500 2260

Silozuri din fibră de sticlă cu îmbinare verticală tip SIV

.

.

.
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Uscătoarele sunt instalaţii complexe ce au ca scop 

reducerea umidităţii din cereale în vederea 

depozitării sau procesării acestora pentru a evita 

deteriorarea produsă de apariția ciupercilor și a 

mucegaiurilor, fiind unul dintre cele mai importante 

procese care urmează după recoltare. În general 

aceste instalaţii se clasifică în funcţie de modul de 

funcţionare cu recirculare sau continue şi mobilitate 

(fixe sau mobile) sau a tipului de arzătoare (cu gaz, 

GPL, motorină, peleţi, baloţi paie).

 

uscătoare
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Seria de uscătoare mobile mari tip M 5 pentru uscarea cerealelor sunt de înaltă 
calitate şi încredere. Fiabilitatea mare și ușurința în utilizare au fost principalele 
aspecte avute în vedere de către firma Mepu în fabricarea noii serii de uscătoare 
M5. Uscătoarele de serie M5 se bazează pe aceeași tehnologie testată a 
uscătoarelor de flux continuu de putere mare Mepu. Tehnologia avansată de 
uscare folosită asigură o uscare rapidă și eficientă din punct de vedere energet-
ic a cerealelor.

USCĂTOARE DE CEREALE MOBILE

MEPU tip M5 

Măsurători [m] M 5 - 38  

Înălţimea echipamentului [m] [A] 7,2

Lăţimea echipamentului, [m] [C]

Volumul de cereale, incluzând 
aparatul de încărcare [m3]

Volumul secţiunii de amortizare [m3]

Volumul secţiunii de uscare [m3]

Lift [to/h]

Înălţimea liftului [m]

Cuptor [kW]

Putere electrică în timpul procesului 
de uscare, echipament standard  
[kW] (bază înaltă)

M 5 - 51  M 5 - 63 M 5 - 71 M 5 - 79

8,7 10,2 11,2 12,2

3,6 4,1 4,1 4,1 4,1

38 50,6 63,3 71,1 78,9

23,4 31,2 39 46,8 54,6

14,6 19,4 24,3 24,3 24,3

80 80 100 100 100

12 13,5 15 16 17

750 750 1000 1000 2x750

25,8 31,8 34 41,2 50

MEPU tip M 275 K 

Măsurători [m] M
180k

Volum cereale [m] 16,3

Şarjă minimă de uscare [mc]

Înălţimea echipamentului [m]

Înălţimea elevatorului cu 
racleţi de 40 to/h [m]

Înălţimea elevatorului cu 
cupe de 60 to/h [m]

Lăţime, tranport/operare [m]

Putere electrică în timpul 
procesului de uscare, 
echipament standard cu 
elevator cu cupe [kW]

M
205k

M
240k 

M
275k

M
300k

18,4 21,6 25,1 27,2

3,5 6,2 6,2 6,2 6,2
4,6 5,1 5.8 6,3 6,8

6,8 7,3 7,9 - -

8,25 8,75 9,5 10 10,5

3,14/
3,87

13,8 13,8/ 
16,1

17,3 18,1 26,0

Lungime de operare, 
max/min [m]

M
365k

33,9

6,2
8

-

11,75

27,0

3,14/
3,87

3,14/
3,87

3,14/
3,87

3,14/
3,87

3,14/
3,87

8,08/
6,85

8,08/
6,85

8,08/
6,85

8,08/
6,85

8,08/
6,85

8,08/
6,85

CATALOG PRODUSE / USCĂTOARE

MEPU tip M 205 K MEPU tip M 4500 L MEPU tip M 205 K MEPU tip M 6000 L
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CATALOG PRODUSE / USCĂTOARE

USCĂTOARE DE CEREALE STAŢIONARE MEPU SERIA S

Uscătoare fixe seria S produse de către Mepu usucă grâul în mod ușor și eficient din punct de vedere 
al consumului de energie, dând dovadă de un înalt coeficient de siguranță chiar și în cele mai 
solicitante situații. Umiditatea lotului de grâu nu are nici un efect asupra rezultatului finit, din 
moment ce grâul este uscat prin circularea sa prin multiple camere de uscare și prin echilibrarea 
umidității boabelor în recipientul superior de colectare de suficient de multe ori încât întregul lot de 
grâu să fie uscat în totalitate.

2.9 2.9 3.9 3.9 4.8 5.1 6.0 6.9 7.7 8.5

3.6 3.6 4.8 4.8 5.9 6.2 7.3 8.3 9.3 10.2

2.2 2.2 3 3 3.8 3.9 4.7 5.4 6.1 6.8

2.1 2.1 2.8 2.8 3.5 3.6 4.3 4.9 5.5 6.1

8,7 9,7 10,7 11,7 12,7 13,7 14,7 15,7 16,7 17,7

3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8 3,8

15,4 19,3 22,4 26,3 29,4 33,3 36,4 39,5 42,6 45,8

14 14 14 16 18 23 23 23 28 29

S2
15

S2
19

S2
22

S2
26

S2
29

S2
33

S2
36

S2
40

S2
43

S2
46Model S2

*Capacitate de uscare Porumb la 110o C
cu umiditate de la 20 la 15% [to/h]

*Capacitate de uscare Grâu la 100o C
cu umiditate de la 18 la 15% [to/h]

*Capacitate de uscare Rapiță la 65o C
cu umiditate de la 12 la 8% [to/h]

*Capacitate de uscare Floarea Soarelui
la 65o C cu umiditate de la 12 la 8% [to/h]

Înălțimea echipamentului baza înaltă [m] 

Lățimea echipamentului [m]

Volumul de cereale
(inclusiv Aparatul alimentator) [m3]

Energie electrică în timpul procesului
de uscare, echipamente standard [kW]

*Temperatură ambientală 10oC și umiditate relativă ambientală 70% 

Model S4

*Capacitate de uscare Porumb la 110o C
cu umiditate de la 20 la 15% [to/h]

*Capacitate de uscare Grâu la 100o C
cu umiditate de la 18 la 15% [to/h]

*Capacitate de uscare Rapiță la 65o C
cu umiditate de la 12 la 8% [to/h]
*Capacitate de uscare Floarea Soarelui
la 65o C cu umiditate de la 12 la 8% [to/h]

Înălțimea echipamentului baza înaltă [m] 

Lățimea echipamentului [m]
Volumul de cereale
(inclusiv Aparatul alimentator) [m3]
Energie electrică în timpul procesului de uscare,
echipamente standard [kW]

*Temperatură ambientală 10oC și umiditate relativă ambientală 70% 

S4 - 51 S4 - 57 S4 - 65 S4 - 71 S4 - 77 S4 - 83 S4 - 90 S4 - 96 S4 - 102

7.3 9.3 9.3 10.8 12.3 14.3 15.7 16.9 18.1

8.8 11.2 11.2 13 14.7 17.2 18.7 20.1 21.5

5.7 7.3 7.3 8.7 9.9 11.6 12.7 13.9 14.9

5.2 6.7 6.7 7.9 8.9 10.4 11.4 12.4 13.3

10,0 11,0 12,0 13,0 14,0 15,0 16,0 17,0 18,0

3,8 3,8 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1

50,6 56,8 64,6 70,8 77,1 83,3 89,6 95,8 102

26 28 36 36 36 44 48 65 65

Model S3

*Capacitate de uscare Porumb la 110o C
cu umiditate de la 20 la 15% [to/h]

*Capacitate de uscare Grâu la 100o C
cu umiditate de la 18 la 15% [to/h]

*Capacitate de uscare Rapiță la 65o C
cu umiditate de la 12 la 8% [to/h]

*Capacitate de uscare Floarea Soarelui
la 65o C cu umiditate de la 12 la 8% [to/h]

Înălțimea echipamentului baza înaltă [m] 

Lățimea echipamentului [m]

Volumul de cereale
(inclusiv Aparatul alimentator) [m3]
Energie electrică în timpul procesului de uscare,
echipamente standard [kW]

*Temperatură ambientală 10oC și umiditate relativă ambientală 70% 

S3 - 29 S3 - 34 S3 - 39 S3 - 44 S3 - 50 S3 - 55 S3 - 59 S3 - 64 S3 - 69

4.3 5.7 5.7 7.1 7.4 8.7 9.9 11.0 12.1

5.2 7 7 8.5 8.9 10.5 11.9 13.3 14.5

3.3 4.5 4.5 5.6 5.7 6.8 7.9 8.8 9.8

3.0 4.1 4.1 5.1 5.3 6.2 7.1 8.0 8.8

10,2 11,2 12,2 13,2 14,2 15,2 16,2 17,2 18,2

3,77 3,77 3,77 3,77 3,8 4,13 4,13 4,13 4,13

28,9 33,6 39,4 44,1 49,9 54,6 59,3 63,9 68,6

18 22 24 24 25 25 25 32 32
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USCĂTOARE DE CEREALE STAŢIONARE MEPU SERIA C

USCĂTOARE DE CEREALE STAŢIONARE TIP RCW - JUNIOR 

Uscătoare cu flux continuu seria C pentru o uscar e unifor mă și eficientă a cerealelor 
Mepu de ultimă generație, cu flux continuu de aer cald asigură uscarea cerealelor într-un 
mod blând, uniform și eficient din punct de vedere al consumului de energie, la un nivel 
înalt. Mărimea, capacitatea și puterea uscătoarelor cu flux continuu de serie C sunt flexibile 
și adaptabile. Prin ajustarea numărului de celule de uscare și containerelor pentru cereale, 
procedura de uscare se poate adapta la cerințele clientului.

Seria C C3-52

20,2

Înălţimea uscătorului [m]

C3-71 C5-123 C8-246 C10-339

27 44,9 95,9 134,8

22,2 29,6 49,3 105,2 147,9

10,1 13,5 22,5 48 67,5

52 71 123 246 339

16 20 18 22 24

Volume cereale [m3]*

C3-38  

11,2

12,3

5,6

38

12,5

*Capacitate de uscare Porumb la 120o 

C cu umiditate de la 20 la 15% [to/h]

*Capacitate de uscare Grâu la 100o C
cu umiditate de la 18 la 13% [to/h]

*Capacitate de uscare Rapiță la 65o C
cu umiditate de la 12 la 8% [to/h]

*Temperatură ambientală 10oC și umiditate relativă ambientală 70% 

RCW - junior 155

Capacitate cuptor 
cereale [kW] 250

Volum [mc]

Greutatea cerealelor 
0,8 [to/mc]

Consum de ulei [kg/h]

200 255 275 310

310 400 400 500

15,28 20,39 25,50 27,33 30,99

12,2 16,3 39,1 21,9 24,8

KP-
26H

KP-
26H

KP-
50H

KP-
50H

KP-
50H

8-21 8-26 17-34 17-34 17-42

Tip arzător pe ulei

135

250

13,45

10,76

KP-
26H

8-21

Elevator [to/h]

Înălţime elevator [m]

Puterea necesară 
instalată [kW]

*Capacitate de uscare 
grâu de la 20% la
 15% [to/zi]

**Capacitate de uscare 
porumb de la 20% la 
15% [to/zi]

100

250

10,17

8,0

KP-
26H

8-21

60 60 60 60 80

13 15 16 17 18

10,55 13,05 15,05 15,05 20,05

48 64 80 86 99

38,4 48 55,2 67,2 72,0

60

12

9,55

43

33,6

60

10

9,55

34

26,4

*Temperatura exterioară +20oC şi umiditatea în aer 50% cu răcire
** Temperatura exterioară +10oC şi umiditatea în aer 50% cu răcire
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USCĂTOARE DE CEREALE STAŢIONARE TIP RCW

CATALOG PRODUSE / USCĂTOARE

RCW 200

Capacitate cuptor cereale [kW] 310

Capacitate cuptor porumb [mc]

Volum [mc]

Consum de ulei [kg/h]
pentru uscare Grâu

300 400 500 600

400 500 400+400 500+400

400 500 400+400 500+400 500+500

20,9 30,0 42,1 48,8 61,1

KP-26H KP-50H KP-50Hx2 KP-50Hx2 KP-50Hx2

Tip arzător pe ulei pentru uscare Grâu

Elevator [to/h]

Înălţime elevator [m]

Puterea necesară instalată [kW)

*Capacitate de uscare grâu
de la 20% la 15% [to/zi]

*Capacitate de uscare porumb de 
la 20% la 15% [to/zi]

8-26 17-34 17-42 17-42x2 17-42x2

16,72 24,00 33,68 39,04 48,88

14,70 21,0 24,4 62 77,8

60 60 80 100 100

11,8 13,2 15,3 16,8 18,8

*Temperatura exterioară +20oC şi umiditatea în aer 50% cu răcire
** Temperatura exterioară +10oC şi umiditatea în aer 50% cu răcire

Timp de răcire [h]

Greutatea cerealelor [to/mc]

Tip arzător pe ulei pentru uscare Porumb

Consum de ulei [kg/h]
pentru uscare Porumb

KP-26H KP-50H KP-50H KP-50Hx2 KP-50Hx2

17-34 17-34 17-34x2 17-42x2 17-42x2

32,25 37,25 54,15 68,65 70,35

147 191 258 299 339

53 74 128 149 199

Consum mediu de gaz [mc/h]

1 1 1,5 1,5 1,5

USCĂTOARE DE CEREALE STAŢIONARE TIP DCR

DCR

Celule de uscare [buc]

Celule tampon [buc]

Volum total [hl]

Înălţimea minimă a elevatorului [m]

300 400 500 600

5 7 9 11

6 8 10 12

292,3 397,9 503,5 609,1

10,31 12,43 14,55 16,68

Înălţimea evacuării aerului C [m]

14,12 16,24 18,36 20,49

0,42 0,43 0,44 0,44Celule de uscare / volum total

Înălţimea uscătorului B [m]

Înălţimea elevatorului A [m]

7,14 8,26 9,8 10,51

14,25 16,25 18,50 20,50

60
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ARZĂTOARE STAȚIONARE CU FLUX CONTINUU ABER TIP DELUXE 

Uscătorul de cereale DELUXE întregește perfect orice sistem de depozitare sau 
manipulare a cerealelor din cadrul FNC-urilor. Uscătorul este economic 
deoarece folosește un sistem de recuperare a căldurii rezultate în urma 
procesului de răcire a boabelor. Cerealele sunt menținute într-o continuă 
mișcare în cadrul uscătorului, favorizând astfel utilizarea unor temperaturi mai 
ridicate decât în cazul sistemelor tradiționale de uscare, atingând totodată o 
eficiență mai bună a uscătorului și o scurtare a timpului necesar uscării, fără 
supraîncălzirea acestora. Uscătoarele sunt silenţioase, arzătoarele şi 
ventilatoarele fiind încorporate în interiorul uscatorului alimentarea uscătorului 
are loc initial într-o camera de preîncălzire de unde începe pierderea de 
umiditate înainte să ajungă cerealele în zona propriu-zisă de uscare. Uscarea 
este uniformă şi fără spărturi datorită sistemului de role de distribuţie. Procesul 
de uscare poate fi complet automatizat.

Model DPSL
8560

21,63

DPXSL
10060

DPSL
10560

DPX4T
140100

DPX12T
175120

25,45 26,72 35,62 44,53

12,98 15,27 16,03 21,37 26,72

16,21 19,07 20,03 26,70 33,38

20,84 24,52 25,75 34,33 42,92

15,42 18,14 19,05 25,40 31,75

2x22,5

6804 7711 8165 10489 12190

2x22,5 3x15 3x37,5 2x45

49,50 48,75 49,50 80,25 96,75

DPSL
7040

17,81

10,69

13,35

17,17

12,70

2x15

5443

33,00

DPX8T
6440

16,28

9,77

12,21

15,69

11,61

30

4536

33,00

DPSL
4530

11,45

6,87

8,58

11,04

8,16

22,5

4082

25,50

DPSL
3520

8,91

5,34

6,68

8,58

6,35

15

2722

16,50

7,80 6,28 9,33 7,80 7,80

2,44 2,44 2,44 2,44 2,44

5,19 7,37 5,19 8,89 11,33

20,18 22,65 24,20 34,17 42,32

6,28

2,44

5,19

16,13

3,23

2,44

10,11

15,29

4,75

2,44

5,19

12,09

3,23

2,44

5,19

8,07

Lungime [m]

Lăţime [m]

Înălţime [m]

Capacitate masică (porumb, tone)

Capacitate de uscare [to/h] ** (porumb 20%-15%)

Capacitate de uscare [to/h] ** (porumb 25%-15%)

Capacitate de uscare [to/h] (grâu 18%-13%)

Capacitate de uscare [to/h] (soia 18%-13%)

Capacitate de uscare [to/h] 
(floarea-soarelui 15%-10%)

Ventilator [kW]

Total [kW]

Masa uscătorului [kg]

*la modelul DPSL 3520, un motor de 0.75 kw acţionează atât şnecul de descărcare cât şi rolele de distribuţie
** Capacitatea de uscare la porumb este bazată pe o temepratură de uscare de 105 °C şi o temperatură a mediului ambiant de 15 °C

DPX12T
126150

DPX12T
288200

54,96 73,28

32,98 43,97

41,20 54,93

52,97 70,63

39,19 52,25

14628 19504

3x37,5 4x37,5

119,25 162,00

9,33 12,37

2,44 2,44

11,33 11,33

50,76 67,68

Sistem automat de
control al umidității
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Stațiile de tratat sunt insatalații complexe pentru 

curățirea, selectarea, tratarea, dozarea și 

pachetizarea semințelor cu scopul protejării 

acestora față de dăunători și boli și față de 

răspândirea lor atât înainte, cât și după semănare. 

Funcționarea acestora poate fi controlată manual 

sau prin automatizare parțială sau totală. 

stații de tratat
și selectat semințe

62
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STAȚII DE SELECTAT ȘI TRATAT SEMINȚE

Stațiile de selectat și tratat 

semințe sunt instalații complexe 

ce au în componența lor:

Buncăr pentru descărcare cereale

Selector de semințe

Trior de semințe

Instalație de tratat semințe

.

.

.

.

AGROZOO SPERANTA, Santău , jud. Satu Mare

FERMA NORDIC, Bivolari, jud. Botoșani
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TRIOR DE SEMINȚE

Triorul sortează şi separă produsele granulare în 

funcţie de lungimea seminţelor. Separarea are loc 

prin rotirea cilindrului care este prevăzut la interior 

cu buzunare. În celulele cilindrului rotativ de 

sortare se depozitează fracţiunea mai mică al 

produsului alimentat, care se colectează într-un 

jgheab de evacuare ce execută mişcări de 

oscilaţie.

Trior de semințe PETKUS K 12

PÂRGHIE DE BLOCARE

MANTĂ CU CELULE

MUCHIE JGHEAB

Produs de mantă

Produs de jgheab

GURĂ DE ALIMENTARE

JGHEAB

CILINDRU DE
SORTARE

Output A 09 A 12 F 12 K 531 K 541 K 12 K 06

Pre-curățare [to/h] 40 50 60 3,5 1,75 4,0 1,75

Curățire industrială [to/h] 20 25 6

Viteza de curățare [to/h] 4 5 25 2.5 1.25 2.5 1.2

Lungime [mm] 2750 2750 2325 4845 4717 3037 2914

Lățime [mm] 1400 1700 2350 1972 1337 1972 1337

Înălțime [mm] 2425 2425 2355 2248 2100 2248 2100

Greutate [kg] 1650 1800 1750 1900 1150 1400 920

M 12 M 15 U 12 U 15 V 12 V 15

60 80 120 150

50 60 30 40 60 75

20 25 8 10

3750 3750 2900 2900 3750 3750

1700 2000 1700 2000 1700 2000

3570 3570 3250 3250 3820 3820

3450 3800 3000 3200 3800 4150

Conținut de umiditate max. 15%, impurități ≤ 2%

CATALOG PRODUSE / STAȚII DE TRATAT ȘI SELECTAT SEMINȚE



PRECURĂȚITOARE DE CEREALE
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Precurățitoare (tarare) de cereale sunt utilaje folosite pentru 
înlăturarea corpurilor străine mari (resturi vegetale, pietre etc.) și a 
celor sub stas (semințe mici, semințe sparte, etc.), beneficiind atât 
de suprafețele de sită destul de generoase ca suprafață, cât și de 
hotele de aer ce permit trecerea produsului printr-un curent de aer 
eliminând astfel o mare parte din praf și plevuri.

Precurățitor de cereale HIMEL

Tip precurățitor V25 V40 V60

Productivitate [to/h] 25 40 60

Tip sortare în curent de aer 

Putere motor [kW] 3.0 5.5 7,5

Gabarit 

Lățime [mm] 710 1000 1000 

Înălțime [mm] 1525 2171 2225

Tip
pre-

curățitor
A B C D E F G H J K L M N O

V 25         1525          925            205            925           1080          710          1700         510            450         380 RW       770        250 RW       150            150 

V 40         2171          1376          600          1070          1310         1000         1985          560            500           400            850            200           200            300

V 60         2225         1376          -530          2210         2465         1000         2260           560            820           400            750           200           200             300

V 25-60

CATALOG PRODUSE / STAȚII DE TRATAT ȘI SELECTAT SEMINȚE
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MAȘINI DE TRATAT SEMINȚE
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Specificația GRAMAX - V 

Productivitate 2 - 10 t/h

Masa maşinii 220 kg

Dimensiuni de
gabarit

Lungime 2000 mm

Lăţime 900 mm

Înălţime 1780 mm

Înǎlţime de alimentare 1780 mm

Dotare standard Melc din oţel / Buncă tampon

Dotare opţionalǎ Melc din material plastic

Tipul substanței tratate

Tensiune de alimentare

Frecvența

Lichidă

380 V

50 Hz

Mașina de tratat semințe de cereale se poate utiliza în linii 

automate de tratare a seminţelor sau individual. 

GRAMAX-V este o mașină de tratat semințe ce poate fi 

utilizată in linie tehnologică sau independent, sistemul de 

tratare și alimentare funcționând automat. Performanța 

dorită se poate regla prin intermediul unui afișaj digital.

Masină de tratat semințe GRAMAX-V

Masină de tratat semințe UNIVAX-G

Specificația UNIVAX-G

Productivitate 1 - 2 to/h

Sistem de absorbție electric

Tensiune de alimentare

Frecvența

maxim 10 bari / 0,25 - 1,5 l/min

220 V

50 Hz

CATALOG PRODUSE / STAȚII DE TRATAT ȘI SELECTAT SEMINȚE



INSTALAȚII CU BALANȚĂ DE ÎNSĂCUIT BRUT ȘI DOZATOR GRAVITAȚIONAL

67

INSTALAȚII DE DOZAT ȘI ÎNSĂCUIT ÎN SACI BIG-BAG

INSTALAȚII CU BALANȚĂ DE ÎNSĂCUIT NET ȘI DOZATOR GRAVITAȚIONAL

Instalațiile cu balanță de însăcuit brut și dozator gravitațional sunt recomandate 
pentru dozarea în saci a produselor granulare de (0,5-6 mm), nelipiciose. Cântăreşte 
în regim brut și dozează direct în saci. Este o balanţă cu dozator gravitaţional în două 
trepte, cu doză tensiometrică, cu echipament digital. Este un tip recomandat pentru 
locuri de montaj cu înălțime.

Instalațiile cu balanță de însăcuit brut și dozator gravitațional în regim net dozează 
întâi în rezervorul de cântărire după care goleşte în sac. Este o balanţă cu dozator 
gravitaţional în două trepte, cu doză tensiometrică și echipament digital. Este un tip 
recomandat pentru locuri de montaj de înălţime mare și capacităţi mari de cântărire.

Aceste instalații se utilizează pentru cântărirea diferitelor produse granulare sau 
pulverulente, uşor curgătoare (cereale, făină etc) şi dozarea de cantităţi egale în saci 
big-bag. Pentru dozări în saci big-bag există mai multe posibilităţi de construcţie: 
dozare BIG-BAG prin cântărire inferioară, dozare BIG-BAG prin cântărire suspen-
dată, dozare BIG-BAG cu balanţă de dozat cu rezervor. Aceste instalaţii se 
execută în regim unitar, ca urmare se pot lua în considerare cerinţele speciale, 
individuale ale beneficiarului.

Limita de cântărire 5 - 20 kg 10 - 50 kg

Erori tolerate ± 0,2 - 0,4 % sac

Capacitatea 120 - 160 sac/oră

Materialul de dozat material granular (0,5 - 6 mm)

Înălţime de montare (apr.) 2000 mm 2200 mm

Tens. de alimentare 230V, 50Hz, 150 VA

Aer 6 - 10 bar 10 Nl/doză

Aspiraţie În funcţie de material şi de praf

Limita de cântărire 5 - 20 kg 10 - 50 kg

Erori tolerate ± 0,2 - 0,4 % sac

Capacitate 200 - 250 buc. sac/oră

Material de dozat granular (0,5 - 6 mm)

Înălțime 2850 mm 3150 mm

Tensiune de alimentare 230V, 50Hz, 150 VA

Aer 6 - 10 bar 10 Nl/doză

Sarcina maximă de dozare 50 - 1500 kg

Precizie de dozare ± 1 kg

Precizia de cântărire ± 0,5 kg

Capacitate în funţie de dozator (10-30 buc big-bag/h)

Înălțimea de montare 1500 mm + înălţimea sacului big-bag

CATALOG PRODUSE / STAȚII DE TRATAT ȘI SELECTAT SEMINȚE
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Himel
Germania

Frame
Italia

Petkus
Germania

colaboratori

Kertitox
Ungaria

Cimbria
Austria

Mepu
Finlanda

Verdi
Italia

Westeel
Canada

Metripond
Ungaria

Daffi Giuseppe
Italia

Agritech
Italia

Aber
Ungaria


